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Великий образ.
3. П. —-„Як підходить до свого діла будівничий, коли має завдання 

поставити велитенську, могучу, нову будівлю? Найперше і найвижніще, 
що від його вимагається є те, щоби він мав в своїй власній уяві ви
разне, докладно продумане, закінчене зображення цілої отої справи, 
яку має перевести. Ще перед тим, заки армія робітників кинеться на
мічену будівлю практично здійснювати, в голові будівничого мусить' 
істнувати докладний образ, вигляд, конструкція, росподіл, примінення 
цего будинку. Він мусить ке тільки знати що має збудувати; мусить! 
теж знати, як це має зробити,мусить мати план розвитку цілої праці.

Мусить передовсім знати і вирівняти ґрунт на якому будує Му
сить з його усунути всі перешкоди, що йому в будівництві заважають. 
Коли ней новий будинок .має станути на місця старого і невигідного, 
він в першій фазі здійснювання свойого лляну мусить усунути і завалити 
старе. Потім він точно знає і опановує матеріял, що з його має 
вивести нову будівлю, знає, наскільки можливо наново примінити ста
рі матеріали і наскілько треба творити цілком нові. І ще заки беруть-і 
ся за роботу тисячі твердих робітничих жмень, в його творчій уяві, 
опанованій зрештоюж реальним знанням, розумінням і обчисленням 
справи, підноситься фундамент за фундаментом, крзєугольні стовпи і 
стіни, траверзи кладуться на траверзи, стіни ростуть одні над другими, 
все вище і вище — аж до совершенного здійснення.

Великий образ задуманого діла, бачений ясно у всій своїй глибині 
і ширині, ось підставове сзійство, що ціхує кожного справжнього 
творця, ось здібність, питома всім дійсним, великим будівничим. Чи 
зважиться інжінєр братись за будівлю, коли не має перед очима цего 
великого образу свойого завдання, пляну праці, опановання цілости? Якщо 
він чесний супроти себе і супроти діла, — він цего не зробить ніколи)

Стоїмо перед завданням великого будівництва. Його мета: укра
їнська державність. Ось ота велитенська, монументальна будівля, що [ 
має бути нами зведена да гранітних фундаментах, шо має усе переро
стати своєю ееличю, міцністю, тревалістю і совершенністю. Будівля, , 
що в ній має по свойому влаштуватись — Нація. Українська політика) 
стоїть перед завданням.- бути будівничим державности Нації. Але ви-і 
конуючи оте покликання, наша політика мусить в першу чергу витво
рити сама в собі одне: великий образ задуманого державотворчого і 
діла, великий, до кінця продуманий плян нашого державного здійснення.

Одначе, чи може твердити про себе українська -політика наших 
днів, шо вона є тим покликаним великим будівничим української дер-І 
жавности. чи може вона про себе твердити, що має і виконує якийсь! 
означений плян нашого державотворчого здійснення? Мусимо в це; 
сумніватись.

Але чи має українська по
літика наших днів якенебудь конкретне і до кінця продумане зобра
ження нашої визвольної справи, чи здійснює вона будь який плян в це
му напрямку? Не будемо вхсдити в даному разі в проблеми тактики 
него визволення, в питання його „конструктивних" чи „деструктивних" 
засобів. Тут йде про засадннче поставлення справи, іменно, таку чи 
інакшу плянову політику визволення, політику прочищення ґрунту.Тим- 
часом наша репрезентативно-патентова політика пляну в цему відно
шенню жадного не має. Йде про витворення і устійнення великого 
образу нашого визволення, усталення його тактики, його засад, його 
методів.

Але так само як в питанню визволення, так теж певна анархія і 
репрезентативна безплановість панує в питанню творення, збирання 
і орґанізації державотворчого матеріалу. Тут уже подаємось на дуже 
непевний ґрунт нашої суспільної, економічної, громадської, культурної 
і церковної „політики". Держав не будується з воздуха але з дуже ре
альних елементів, — чи маємо весь матеріял під рукою для цего по
трібний? Але знова, за окрім дуже малих виїмків нема в цему відно
шенню найменшої системи в думанню, жадного конкретного образу 
справи, усе робиться навмання, в найкращому випадку силою інстинкту, 
в більшостиж випадків силою наслідування других.

Питання орґанізації державотворчих матеріялів вяжеться дуже 
тісно з третім, з усіх «інших найбільш підставовим. Маємо тут на 
думці українську державну ідею саму по собі. Дивна річ: живемо' кли
чем — власна державність. Фанатично ми до цеї ідеї привязались. Взя
ти масам ту ідею, значить, позбавити їх змісту життя. І помимо це: 
немаємо субстанціяльно сконкретизованого образу власної дерЖавности! 
Є загальне бажання, леґенда, стремління, райдужний фантом на виді, 
що лиш віра, за яку сотні тисяч а го й міліони готові кров проливати 
— але разом з тим — диванний брак яких будь спроб систематично 
конкретизувати справу. Три площини має всяка державність: теріторію, 
нарід, владу. Але теріторіяльна (ґеополітична) конкретизація нашої 
справи є ще гірш як примітивна. Помимо репрезентативної деклара
тивности про соборницькість нашої політики в дійсностиж, нині про 
якубудь систему соборної теріторіяльної політики нема мови. Є Гали
чина і Радянська Україна,# так як дві України було перед 10 роками. 
Також цілковитий застій панує в справі освідомлювання собі пробле
ми влади (кратополітика, державний устрій, то що), теж саме у відно
шенню до суспільної політики. Стоїмо перед фактом: Українська по
літика наших днів не витворила великого образу нашої державності! 
вміла кинути його між маси і не працює над тим. Найкращим відзер- 
каленням цего стану є прімітивний уровень нашої політичної публіцис
тики і повний брак політичної літератури. Маємо натомість 42 послів і 3 коровячі газети. „Піємонт".

Суцілий образ нашої державної справи мусить витворити собі 
сучасна українська молодь. Це її невідкличне завдання.

До статі про останні Заг. Збори Р. С. У. К.

! зменшує їх підпорну силу і каже 
їм чекати «а вирішення справи... 
в горі.

Член Ради РСУК і посол до 
польського сойму О. Луцький в 
свойому рефераті на Заг. Зборах 
ствердив що „найменше підгото
ваний і здібний до оборони (перед 
господарською скрутою) є сьогодні 
селянський стан". Це дуже важне 
ствердження і ми ждали від посла 
Луцького відповіді, як зорґанізувати 
цей стан, пі готовити його і зро
бити здібним до оборони. Бо цим- 
же він признав, що ні кооперація 
ні наші партійні організації не ви
старчають. Посол Луцький сказав 
тільки, замикаючи дискусію, що 
селянство мусить витворити в себе 
ту меткість і боєвість, яку має 
фабричний промисл. Правда! Але 
цим не дав розвязки орґанізації 
селянського стану, яка є передумо
вою витворенння цеї меткости. Бо 
чи має витворити цю меткість ре
комендована ним „обережність у 
всіх наших господарських починан
нях й інтензиеиа й солідарна праця 
всіх без виїмку українських ко
оперативних робітників", які, по 
думці посла Луцького, виведуть нас 
з господарської скрути?...

Свідомість потреби зорґанізу- 
вання селянського стану вичува- 
лась гостро на Заг. Збори РСУК 
передовсім поміж самими селянами. 
Бичувалася вона в їх промовах, 
чито коли вони протиставляли зор- 
ґанізованіеть робітничого стану не- 
зорґанізованости селянства, чи тоді 
коли вони висували думку рільни
чого страйку, як головного удар
ного засобу в боротьбі з госпо
дарською скрутою тощо.

Свідомості) цеї справи не ба
чимо в наших провідних господар
ських чинників (також і політич
них). Чи зрозуміли вони оці голоси 
селян та чи зуміють вони поста
вити орїаиізацію селянського стану, 
як передумову боротьби зі сього
днішною скрутою і чи використа
ють послідовно в боротьбі ці за
соби, які подавало селянство — 
побачимо. На кожний випадок в 
умовинах сьогоднішньої політичної 
будови громадянства і партійного 
роздрібнення селянства по наших 
селах вони цего зробити не змо
жуть !

ІИ.
Господарська кріза в Польщі 

явище не відокремлене. Вона звя- 
зана тісно з цілою господарською 
політикою уряду і цілою польською 
системою правління. Корінем всього 
не уряд, не сойм, не якась госпо
дарська політика в даному часі — 
але сам факт польського панування. 
І тому ціла боротьба мусить бути 
добре поставлена не тільки на еко
номічному, але й передовсім полі
тичному полі. 1 не можуть нам бути 
союзниками в цій боротьбі ніякі 
чужі урядові, ні неурядові полі
тичні чинники. Перебороти госпо
дарську скруту в нас зможемо 
тільки самі, своїми руками і своїми 
грішми, витворенням власної міцної, 
виключної і неподатної на чужі 
впливи самовистарчальної госпо
дарської й політичної сили.

Чи стоять на цьому становищі 
наші провідні господарські круги, 
чи стоїть на цьому становищі про
від РСУК Центрального обєднання 
Української Кооперації, якого де
візом „в обєднаншо власних сил — 
до добра і краси" ? Твердимо, щ о ні

I.
Господарська кр за в ПольщіІ 

поглиблюється і зростає. Про жах- і 
ливий стан господарства чути на [ 
кожнім кроці, в пресі і поміж 
людьми. В першій мірі діткнула ця ; 
господарська скрута більших і мен-; 
ших землевласників, торговців збіж
жям і господарськими продуктами 
а  теж і середній промисловий і | 
торговельний стан. Причин скрути.; 
багато і всі вони дуже складні.: 
Це і загальна світова економічна 
ситуація, і невміла господарська; 
політика Польщі попирания й роз- [ 
будовання промислу коштом ріль
ництва, творення синдикатів, ціла 
система торговельних договорів і * 
митних воєн й богато інших дріб- 
них причин. Перебороти скоро ЦЮ і 
скруту майже нема надії. Всі ста- ! 
раються її бодай злагіднити. До 
боротьби з господарською політи
кою уряду обєднуються польські: 
хліборобські орґанізації, орґанізу- | 
ються жиди; останніж виступають 
на наших землях в добавок щей 
проти .української кооперації, мов
ляв, вона є одною із причин їх 
господарської крізи.

Добивається ця кріза й до села.
З  одної сторони спричинюють її 
завеликі у відношенні до доходів і 
з сільської господарки податки, 
з другої сторони ножиці (розбіж
ність) між цінами за сільсько - гос
подарські продукти і за промислові 
вироби, брак готівки, тощо.

Яким способом зарадити лихові, 
яке заповідається що раз гірше 
і як починати боротьбу з ним вже 
тепер — оце питання, яке вимагає 
застанови і відповіді наших госпо
дарських кругів і негайного пере- 
воджування намічених планів бо
ротьби.

Дискусія, яка велася над госпо
дарською скрутою на Загальних 
Зборах Ревізійного Союзу У країн 
ських Кооператив, не дала кон
кретних рішень щодо напрямних 
і щодо способів полагодження цеї 
скрути. Кінцевим вислідом дискусії 
були тільки побажання, щоб зай- 
милися цею справою „відповідні 
чинники".

II.
Щоби починати якунебудь бо

ротьбу — треба мати зорїанізовану 
силу. І тому питання, як зарадити, 
як боротись зі сьогоднішною гос
подарською скрутою, мусить ста 
витись перше всього в площину 
зорганізований цеї сили. Сьогодні 
зачатком такої сили моЖе бути 
наша кооперація, але вона ще не 
охопила всього українського селян
ства, яке в першу чергу в цілій 
своїй масі переносить цю крізу. 

і А далі, боротьба з господарською 
скрутою, спричиненою передовсім 
господарською політикою Польщі, 
мусить вестися не тільки еконо 
мічними, але й часто і то навіть 
в першу чергу політичними засо
бами. Тому теж, сама кооперація 
не вистарчить. Не може бути якимсь ; 
рішаючим чинником в цій боротьбі і 
також наша неминуча парламентар 
на репрезентація; вона може цій 
боротьбі щолиш шкодити. Бо, пе
реносячи політичну боротьбу про
ти цеї скрути на парламентарну 
арену, де реально, як признають 
саміж наші посли, нічого не можна 
зробити —своїм поставленням спра
ви парляментарна репрезентація 
лише ослаблює активність мас,

блище кінця.
Вся большевицька преса остан

ніх тижнів— це один великий дзвін 
трівоги. Вона стверджує заісно- 
вання прориву в оятилітному пляні 
колективізації сільського госпо
дарства і звязане з цим величезне 
недомагання організації насіневих 
фондів на усьому просторі СССР., 
котастрофально мляве темпо вико
нування промислового пляну пяти- 
літки, тощо. Щоби унагляднити стан 
трівоги у большевиків у ЗВЯЗчу з 
весняною кампанією, дамо голос 
самій большевицькій пресі. „Про
летарська Правда" з днів 7, 8 і 9 
лютого пише: „День 15 лютого — 
це остаточний речинець організації 
насіневих фондів у колгоспах... 
Бурхливе зростання колгоспівського 
будівництва владно вимагає мобілі
зації насіння утворення фондів для 
весняної сівби. Величезна більшість 
районів суцільної колєктивізац ї 
відстає, ке організували потрібних 
фондів... Так далі працювати не 
мож.-.а. Лишилося тільки 8 днів, 
щоби організувати иасіневі фонди 
в колгоспах, перечистити насіння, 
законтрактувати ярину. Але райони 
щей ДОСІ ЗЛОЧИННО тупцюють на 
місці... Становище робиться не за
грозливе, але катастрофічне.... За 
носимо 'л^х-чорну д'-.шку тайі райони , 
Київщини, що не виконали й деся-І 
тої частини завдання про утворення і 
насіневих фондів". А саме: „Ше ' 
пелицький (шо виконав лише на 2,0 ‘ 
відсотків завдання), Чорнобильський і 
(1,5), Іванківський (9.0), Димерський] 
(5,0), Жукинський (0,00), Хабенський | 
(3 5), Розважівський (0,00). Боро- 
дянський (0,00), Київський (3,0), Бру- 
силіеський (0,00), Бишівський (8,0), 
Обухівськяй (9,0). Баришпільський 
(0,00), Броварський (4,1), Баришів-

! ський (0,00), Переяславський (0,00), 
Ржищівський (0,90), Кагарлицький 
(7,3)... Бємо на трівогу! Тільки 
три райони: Хабенський, Мар- 
ківський і Васильківський почали 
організувати обезпеченеві колгос
півські фонди, а всі інші сплять, 
злочинно зволікають, руйнують го
тування до сівби. За 168 годин ра
йонам треба зробити в тричі більше 
ніж вони зробили за три тижні".

А якжеж справа в промисло
вості!? Між іншими: „Фізико-Хе- 
мік" пляну за січень не виконає, 
„Кабельний завод" за січень випус
тив продукції на 601.600 карб, тоді 
як у -грудні випустив на 731.300 
карб , „Київ-взуття" випустив в січні 
менше на 58 000 карб, ніж у грудні, 
Ливарний цех—серце заводу не ви
конав промпляну, „Металотрест"ви
пустив гуртової продукції в січні на 
138.000 карб., тоді як у грудні на 
180.000 карб., Тракторні заводи не 
виконали промпляну" ітд. ітд.

Що це означає для недалекого 
майбутнього ? Безліч десятин землі 
стоятиме облогом. Винищені подат
ками приватні господарсгра і кол- 
хози не дадуть державі потрібної 
скількости збіжа на викормлення] 
армії та міст і на вивіз за кордон. 
Пару міліонів „кулаків" піде з тор
бами, збільшиться число жебраків 
на селі, але число тракторів; 
не збільшиться. Збільшиться чи
сло рішених на усе ворогів боль- 
шевкцького уряду, але не число 
пудів збіжа з десятини. Хвости по 
містах за продуктами стануть ще 
довші ніж досі, а листи батькіз- 
сялян до своїх синів, що служать 
в червоній армії, стануть ще біль
ше роспучливі ніж досі. Чи вста
новлена недавно підвижка платні 
для червоноармійців, зможе втихо
мирити цей біль,що ним ділитисьме 
ожебрачений батько зі сином — 
сумніваємось.
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В свойому рефераті про госпо
дарську крізу на Заг. Зборах, по
сол Луцький підчеркнув відсутність... 
державного і взагалі польського 
кредиту для нашого населення і 
установ і обговорив з цего погляду 
вкінці справу і безвиглядність... 
польської позички в Америці на 
яку покладали багато надії польські, 
господарські круги. Цим зазначив, 
що наші господарські круги теж 
посередньо заінтересовані і в аме
риканській позичці і в державних 
кредитах, та що вони всежтаки 
рахують на поміч чужих урядових 
чинників.

Коли потім в дискусії були го
лоси проти цих кредитів, коли тзв. 
Ґрупа прихильників невтральности

ки висказували „Жаль до урядових 
чинників, що забивають нас неми
лосердними податками", або стави
ли абсурдне домагання, щоб уряд 
аніс всі податки — ці доходи, на 
яких спирається ціле його існуван
ня. Або, як навіть дивуватися посло
ві Луцькому, який сказав що радою; пора, щоби „Кружки" „Сільського 
проти польської господарської полі-; Господаря" тепер в місяці лютім 
тики є „змінити й обкроїти буджет".; і марті (березень) виписували в

щих садів по нашім краю вкаже, | часом може кождий доробитися 
до кого удатися цего року по шля- маєтку. Тоді кождий лишить своїй 
хотні зрази.

При тій нагоді позволю собі 
звернути увагу нашого громадян
ства. і всім кому добробут нашого 
села лежить на серці, що крайна

Ми — і вони“ — так ставлять 
справу урядові й неурядові чинни
ки; явними і скритими способами 
йдуть до цего, щоби нас знищити! 
І чи не треба тимбільше боятися

„Сільськім Господарі11 у Львові мо 
лоді деревця морвові, і насіння мор- 
ви, щоби як настане весна в міся
ці квітні чи травні могли засаджу
вати свої береги, і ріжні сільські

дитині варстат праці, лишить ку
сень хліба в руках, не пустить 
своєї дитини до міста на службу 
та на роспусту!

Памятайте, що нині з шовко- 
прядки живе три міліони італій
ських мужиків, а у Франції чотири 
міліони бідного сільського народа 
шовкопрядка поставила на ноги. 
Бони заробляють сотки міліонів, 
і своїм шовком засипуготь наш 
край. За приміром Італійців і Фран- 
цузів пішли Болгари, Чехи, Мадяри 
і Румуни. Вони мають вже по кіль
ка тисяч годівельників у себе. По
ляки мають вже кілька сот між со
бою, а ми єще цілої сотки не ма-

жить жертви життя, але хоч одну 
сльозу зітре з віч сиріт і вдів по 
членах У. Г. А.

Є це не Жертва, але сповнення 
обовязку, який тяЖить на всіх чле
нах Нації.

Жертви й вкладки слати на адресу: 
Український фонд воєнних вдів і 
сиріт — Львів, Руська ч. 3. II. по
верх або — „Дністер" у Львові, 
Руська 20, вкладкова книжка фон
ду воєнних вдів і сиріт.

цего, що нам дадуть чи зволять; неужитки молоденькими морвами, 
щось дати? Чи не засипляють а к - ; замість вербами!! 
тивности українських мас оці „до- Памятаймо о тім, що справа

..ґ _________ ____...______  магання" (польські Газети пишуть ; шовчівнича в нашім краю має гар-
кооперації, оборонювала свою за- і заєдно: р. розеї гаїі ащ")і протести і ну будучність. Тов. „Сільський Гос-і ем0> бо догіерва минулого року 
саду про матеріальну незалежність до уряду через... парламентарну подар1* разом з кооперативою взялися до цего інтересу. Але м а -  
кооперації від. державних чи т. зв .; репрезентацію. • і „Шовк", заложить з весною, як ; 6М9 кадію, що цего року ми своїх
„самоврядних чинників, тому що „Ми — і вони" — коли також ітільки дерева морвові зачнуть роз сусідів доженемо!
„кредитова залежність від держави і наша політика так просто поста- і вішатися, кільканайцять досвідних Проф. Іван Филчпчак.

О П И С И .

О с тр ів  біля Перемишля. День 19. січня 
1930 був для Українців Острова не лиш 
церковним, але і національним святом. 
Заходом меткійшцх одиниць — уряджено 
в парохіяльнім домі спільну просфору на 
яку явилося около 100 осіб. З  Перемишля 
взяли участь Всч. о. Луцпк — парох 
Острова і Др. Микола Рибак'— як відно- 
ручник філії „Просвіти*. Обговорювано 
на тім святі усі справи, що відносяться 
до культурного і економічного життя 
в Острові і намічено плян праці на буду
че. Особливо щиру овацію зроблено Іва
нови і Марії Солтисам за те, що за дуже 
дешеву ціну продали гарну площу на се
редині села читальні „Просвіта" під будову. 
На ту ціль громада геж продала читальні 
площу — яка сусідує з  по'передно згада
ною. Островяни постановили з весною 
приступити до будови власної домівки і 
на ту ціль зібрали уже значні гроші. Село 
перед війною чисто українське -  а нині у нім 
з причини мазурської кольонізації укра
їнці становлять 113 часть населення -так  
що при надходячнх громадських виборах 
положення їх зі взгляду на завзятість 
поляків буде дуже трудне. Життя націо
нальне недавно розбуджене пливе повним 
руслом. Гарно розвивався життя в читаль
ні Просвіти, в тов. Луг і в рухливім Со
юзі Українок.

Д р о з д о в н ч і, п. Перемишль. Стрем- 
ління Українців в революції 18-их років 
до збудовання Української Держави пірвали 
за собою наше село. Почалась праця над 
піднесенням національної свідомості!. Сві- 
домійші селяне заложили Читальню „Про
світи", „Сокіл" та кооперативу „Єдність". 
У всіх цих товариствах розвинено живу 
діяльність. Драматичний гурток при Чи
тальні „Просвіти" дав кілька вистнв, „Со
кіл" кілька фестинів, а весь дохід призна
чено на будову „Народного Дому". Однак 
ту вартісну працю підкопує конаюча гор
стка „русскія" передпотоповах людціе, що 
в громадській праці шукає для себе пов
ного жолоба. Вони певно за мало нали
зались брудної салдатської халяви то й 
тепер ще тужать за поворотом „білого 
царя", щоби за повну миску московської 
к>щки їх ще трохи полизати. Затуманені 
запахом цеї юшки навіть не доглянули, 
як „білий цар" вбравшись в червоні шати 

(більшовизму галапасує на тілі українсько
го селянства, Вониго, щоби пошкодити ко
оперативі „Єдність", заложили під її боком 
власний склеп. Є в нашім селі священник, 
який є опікуном цеї затуманеної кліки, 
а заразом схиляється в сторону номершої 

і Росії. Цікаво знати, яких святощів вони 
і добачуються в тих напів азійських рабів? 
і Може вони уважають за ті святощі Івана 
І Грозного, що закатував власного сина,
; чи може катів українського народа (пе- 
! редовсім селянства): Катерину, Петра І., 
і може чеовоного Сталіна, а може коно- 
і крада Распутіна? Час вже вам селяне 
і отрястися з цего поганого болота мос- 
кофільства і спільно з свідоміщою части
ною села працювати над виробленням 
національної свідомості! в наших това
риствах, щоби і ми стали панами на своїй 

і землі. — Свідоміш.

годівель ШОВКОПрЯДКИ, котрі обї3' 
диги буде інструктор Шембель 
і поучувати народ, як вести годі
влю шовколряаки. В тій ціли ін- 

! структор веде в згаданих- повітах 
через цілу зиму підготовчу працю, 
іменно, вчить селян в який спосіб

є взагалі шкідлива, а в наших умо-] вить справу, то тоді не треба буде 
винах просто небезпечна, через ні жалів, ні домагань, ні „конфе- 
можливість несподіваного випо- ренцій" з панами міністрами... 
відження кредитів" і гостро висту- - Богдан Кравців.
пала проти пропаганди думок з а 1
бажанням державних кредитів — 
то посол Луцький закінчуючи дис
кусію, відповів у цій справі: „не
хай ставлення на власні сили не 
буде тільки словом".

Віримо й не сумніваємося, що 
українська коопереція будує свій
розвій на власних силах. Акція; т ак як минувшого року, так ’ ристати з присутности інструктора. 
РСУК. для розбудови сітки креди-; само і тепер пишуть до мене чи -! запросити його до себе, щоби він 
тових кооператив, пропаганда ощ а-; тачі „Українського Голосу" і про- дав виклад, поучив селян, як то і
дности, стягання боргів и ін. дока 
зують що кооперація йде в добро
му напрямкові та що цими засоба
ми моЖна злагіднити господарську 
скруту, особливо в нашій коопе
рації і запобічи бракові готівки. 
Але чи провідні господарські круги 
ведуть українську господарську по
літику тільки на засаді власних 
сил? Тут слова посла Луцького й 
тов. перечать їх же таки ділам.

Бо рівночасно українські посли 
в Соймі добиваються кредитів і 
субвенцій для Сільського Госпо
даря й ін. наших установ. Дискусія 
на Заг. Зборах над господарською 
крізою кінчиться ухваленням резо
люції послів Ладики й Луцького,

Як помогти селянам 
на весні.

Р. 3. Хто хоче прочитати дещо 
про годівлю шовкопрядки хай за
гляне у два річники „Сільського 
Господаря" з р. 1928 і 1929. Хай 
прочитає також всі числа часопи
си : „Шовківництво", яке видав 
„Сільський Господар", або два річприспособляти комнати до годівлі, ”ики / Жіночої д олі«’ 3 року 192д 

ЯК робити найдешевші ПОЛИЦІ ДЛЯ ; 1 930 , яка виходить в Коломиї у- 
ведення годівлі. Всі села, котрі ма- лиця ріова ч і Вийшла також о- 
ють бодай одно аоо два старі де-. с^ на КНИжечка о. Яценкова, накла- 

Ірева морвові, повинні сейчас ко дом „Доброї книжки" І. Ф.

сять, щоби їм достарчити шляхот 
них зразів до щіплення дерев ово
чевих. Кромі статочних і поважних 
господарів, писали також до мене 
два листи шкільні діти з села По- 
лонна в Сяніччині і просять, як 
і минувшого року о зрази для 
своїх молоденьких садків, що їх 
під проводом своєї пані учительки 
собі вони завели. Діти рівночасно 
доносять, що половина минулоріч 
них зразів принялася, дальше, чого 
вони вчаться, які книжечки чита 
ють, які вистави дають, як спра
вляли шкільну ялинку, а далі пи
шуть, що за приміром дітей, ціле 
село взялося до закладання садів. 

Читати ті діточі листи, душа ра

ведеся годівлю шовкопрядки. Не- і
велика це штука, але її треба к о -; О т в є о т а  р а н а , 
н е ч н о бачити, бодай один день ' •ѵ <
на початку годівлі, один день в се- Від Товариства Українських воєнних 
редині ОДИН день при КІНЦІ ^ГОДІВЛІ вдів і сиріт одержуємо слідуюче 

письмо.

яка „протестує проти протису-; дується на гадку що наше молоде 
спільної і протигосподарської по- покоління таке бадьоре< так ееріо- 

зно думає, що з молоденьких ліг 
зачинає жити і працювати на до
бро Батьківщині,.. Гей! гей! чимби 
ми нині були, колиб ми у всіх се
лах наших земель мали своє охоче 
до праці учительство. Однак, як

літаки уряду і домагається від нього 
звільнення кооператив від оборо- 
тового податку. А в два дні по 
зборах при дебаті над бюджетом 
міністерства хліборобства в Соймі, 
пос. Луцький сказав, що „неможли
вою є річю, щоби рільнича коопе
рація, яка є тепер одинокою надією 
міліонів хліборобського населення

і це цілком вис.арчить, щоби взя
тися за ведення годівлі самому.
Длятого так селяне як і інтеліґен-; 
ція повинні скористати і від часу 
до часу, де кому блйзще доскочити 
на день, два, до цего села і поди
витись на годівлю.

Раджу всім хто має бодай одно 
старе дерево морвове братися до 
цего діла, тому, що воно має у нас 
велику будучність, бо ми маємо 
для того найгарнійшу землячку, а 
на такій землі шовківництво гарно 
розвинеться, бо дерева морвові гар
но ростуть, д о їд ять  навіть таких 
розмірів як найбільші наші липи.
З такого одного дерева можна ма
ти доходу від 25 до 50 зл. а хто 
засадить собі 20 дерев морвових, їхнім дітям і жінкам

Зпоміж усіх ран, які завдала 
нам визвольна війна залишається 
одна дуже болюча, не лиш неза
гоєна, але навіть нелікувана рана. 
Є це вдови й сироти по борцях 
Української Галицької Армії.

До цього часу Українське Гро 
мадянство майже не займалося 
ними, хоч вони зі всіх жертв війни 
може найбільше потребували й по 
требуготь помочі. їхні батьки й 
мужі не завагалися жертвувати 
своє життя за Українську Націю, 
бо вірили, що як їх не стане, то 
Нація заопікується тими, яких вони 
залишають, що не дасть загинути

Віддаючи життя за Націю, від
даючи все те, що мали найдорожче 
— віддали їй також свої діти й

то за кілька літ як дерева виро
стуть буде мати від 500—600 зло- 

всі гаразд знаємо, це білі круки у ; тих перед жнивами. Кожда годівля 
нас, такі учительки як в ГІолонній, греває від 33 до 36 днів, не цілих І жінки.
а решта або нашому народові в о - : 6 тижнів і все кінчиться перед жни-; Нація приняла їх жертву, кро- 

держави, стояла поза скобками; рОжа, або обоятна, бо чужа! вами. А як то добре, коли госпо-ізаву жертву, але рівночасно му-
кредитової політики'*. Помимо найліпшої волі моєї, я; дар буде мати на жнива свіжий і си ть  і п е р е н и т и  о б о в я з о к

Що дали державні субвенції для цего року нікого обділити шляхот- гріш в кишені! Щоби цей гріш до зглядом вдів і сиріт по поляглих,
.........  ..........  А----- :а ними зразами не можу, а то для-.наших карманів приплив, замавляй- \ обовязок, який сповнити мусить,

того, що часть мого саду вимер- те з а р а з у  „Сільськім Господа-' бо обовязок цей наложили на Неї 
зла, а друга часть не видала зі се рі“ у Львові молоденькі одно, або І ці, яких воля і память для нас свята

наших установ ще за Австрії — не 
хочемо широко розводити. Але во
ни завалили передвоєнний „Союз 
для збуту худоби" і за для них куль- | бе сильних гонів пригожих до щіп
гав ще й сьогодні „Сільський Го-ілення. Треба почекати еще один 
сподар", що будував тоді всю свою ; рік, щоби оставшася деревина зміц-
працю також тільки на суовенціях...

1 коли майже одиноким конкрет
ним вислідом (побіч побажання 
скликати господарську українську 
конференцію) цілої дискусії на Заг.
Зборах РСУК. було вище згадане 
домагання до польського уряду п. 
послів Ладики і Луцького, — то як 
дивуватись потім що деякі бесідни

пилі. Тимчасом всіх заінтересова
них в розродженню садів, відсилаю 
до нашого товариства „Сільський 
Господар" у Львові вулиця Зімо- 
ровича 20, до агронома п. Гнат- 
ківського, котрий пише гарні стат
ті в газетах в „Сільськім Господа
рі" і „Жіночій Долі" як розводити 
сади, а він маючи спис всіх важні-

дворічні деревця морвові, садіть їх І Товариство Українських воєн
на весні, підливайте щодня як по- і них вдів і сиріт відновило свою ді- 
суха, ходіть коло тих деревець так і яльність і звертається отсим з за- 
як коло овочевих деревець, з ча- і кликом до всіх Українських Гро 
сом як дерева підростуть беріться мтдян вступати в члени Товариства
до годівлі шовкопрядки. Хто може, 
хай засадить собі з морвових де
ревець живий пліт на кількадесяти 
або на кількасот метрів, тоді не 
потребує ждати аж морва виросте 
у велике дерево, але за два три 
роки може братися до годівлі, і з

та складати добровільні датки на 
вдови й сироти по Українських 
Героях.

Членська вкладка виносить 50 
ґрошів місячно, тож не повинен 
ніхто відновитися від зложення 
цеї малої квоти, якою не зрівнова

Пожертви для збігців зі Соло- 
вецьких О стровів:

„Червона Калина* — Львів 50 зол., Інж. 
і М. Свірськіїй — Ее Сгеивої, збірка З і зол., 
! п. Барановськнй — Подєбради 5 зол., 
іп-ні Ґуґіевич — Перемишль 2 зол., п-ні 
і Марія Ґереба — Добротвір 10 зол., ред. 
І Певний Луцьк 10 зол.

ЄВГЕН ОНАЦЬКИЙ.

Ж у р н а л ізм  
в фашистівсьиій Італії.

(Докінчений).

Проте, „чорна хроніка", в часо
писах комерційного характеру, що 
має на меті збогачення власника 
шляхом яко мога більшого поши
рення часопису, поскільки часопис 
являється власністю ріжних проми
слово-фінансових кол далеких від 
будь яких виховуючих цілей, являєть
ся цілком натуральним фактом, бо 
як і всі комерційні підприємства, 
він кориться закону „попиту" і під
роблення під смак міщанської біль- 
пюсти, і тому ніяк не може вико
нувати якоїсь „вищої місії".

Тутами впрост підходимо до так 
званого питання „Свободи Преси". 
Як відомо, Італійський Ф аш и ст
ський Уряд зніс „свободу преси" 
в тому розумінню, що піддав всі 
часописі під сильний контроль пре
фектів, які мають право конфіску
вати та припиняти часописі, як що 
вони перешкаджають, тенденційними 
чи хибними звістками, дипльома-

тичній діяльности уряду за кордо
ном чи підривають його престіж в 
Італії, а також як що вони заохо
чують до невиконування законів, до 
зросту класової ненависти,чи обра- 
жують державні інституції, Держав
ну Релігію то що. Як бачимо, Фа
шистський Уряд помітно відійшов 
від ліберального ідеалу повної сво
боди друку, щэ панувала у нас, 
напр. в часи Центральної Ради, ко
ли кожному, кому тільки хотілося, 
дозволялося вигадувати й друкува 
ти найгірші брехні на Український 
Уряд в цілому і на його поодино
ких представників зокрема.

З сього приводу цікаво почути 
вияснення самого Мусоліні, яке ми 
знаходимо в тійже промові до ди
ректорів часописів:

„Преса, найбільш вільна в ціло
му світі, є власне преса італійська. 
В інших країнах, преса знаходиться 
під пануванням ріжних плютокра- 
тичних груп, партій та індивідуумів; 
в інших країнах вона зведена до 
невдячного завдання подавання під 
перчених новин і сензацій, що їх 
безперестанне читання викликає у 
читачів своєрідне затроєння з при
знаками атонії і безпросвітного 
обмеження духа. В інших країнах 
часописі находяться в руках неба

гатьох індивідуумів, що дивляться

на часописи, як на підприємство, 
таке саме, як залізні, рудні чи шкі
ряні виробництва. Італійський жур- 
налізм вільний, бо служить лише 
одній національній справі і одному 
Режімові; є вільний, бо в межах 
закону, може виповнювати свої фун
кції контролі, критики і пропаганди. 
Я заперечую в найбільш категории 
ний спосіб, ніби італійська преса 
є царством нудьги і одноманітности. 
Я дивлюсь на італійський журна- 
лізм, як на свойого рода оркестру. 
Тон „ля" є для всіх спільний. І не 
треба думати, ніби сей тон пода
ється В’Д Уряду через його Бюро 
Друку, — се тон, що його дає сам 
собі італійський журналізм. Він знає, 
як має служити Режімові. Він не 
жде що дня на чергове гасло. Він 
має його в своїй свідомости. Але 
поза спільністю тону „ля", прихо
дить ріжноманітність інструментів, 
і власне тою ріжноманітністю уми
кається какофонії, а навпаки дося 
гається повної і досконалої гармо
нії. Потім окрім інструментів, має- 

, мо ще ріжниці артистичних темпе
раментів, -- ріжниці необхідні, бо 
мусить прийматися на увагу і сей 
необчислимий, але $життевий елє- 

; мент, без якого не могло би бути 
І повної гармонії. Кожний часопис 
1 повинен бути цілком точно озна

ченим інструментом, що легко піз
нається та індивідуалізується в за 
гальній оркестрі...

Мушу ствердити, що ф аш и с т 
ська „оркестра" грає дійсно дуже 
добре, і що окремі часописі повні 
незвичайно цікавих статей. Проте, 
сама свідомість існування держав
ного контролю над пресою, приму
шує читача відноситися до преси 
з певною резервою, власне в тих 
справах, що відносяться до інфор- 
мацій про діяльність державних 
органів, і це дає привід до наро
дження і до поширювання ріжних 
чуток та сплетень, що знаходять 
своє оправдання власне в існуванні 
державної контролі.

Не наша справа, сторонніх спо
стерігачів італійського життя, що 
співчуваємо стільком здобуткам 
ф аш истської революції, осуджу
вати це обмеження в Італії „сво
боди преси", -  обмеження, ЩО в 
тій чи іншій формі знаходиться 
навіть в найдемократичьч'щих Зєди- 
нених Державах півн. Америки (Го
ловний Директор Пошти має право 
заборонити, обіжником, поширю
вання часописів, що на його думку 
ображають інституції та загальну 
мораль), чи в найліберальніщій 
Англії (де забороняють видання, що 
шкодять „громадським інтересам"),

не кажучи вже про республікан
ську Польщу, — але почуваємо 
своїм обовязком нагадати слова 
п. Боттая, міністра корпорацій, які 
він сказав на недавньому Конгресі 
Промисловців Півдня Італії:

„Коли якийсь народ має заво
йовувати свою власну політичну 
свободу, він послуговується в бо
ротьбі проти тих, що його тої сво
боди позбавляють, головно прин- 
ціпами ліберальними, принціпами 
свободи індивідуальної і суспільної. 
Але коли той народ досяг вже своєї 
політичної свободи, тоді на зміну 
проблеми свободи, приходить про
блема влади і дисціпліни, проблема 
обеднання всіх зусиль..."

І ці слова дають нам ключ до 
розуміння, чому саме Мусоліні, що 
ще в 1919 році був найбільшим 
приклонником повної свободи пре
си, якою користувався для підор- 
вання престіжу тодішнього лібе
рально - демократичного Уряду, з 
моменту приходу фашистів до влади 
визнав потрібним поставити пресі 
відповідні межі, що не дозволяють 
підривати престіжу теперішнього 
фаш истського Уряду.



■ Ч. 7 „ У К Р А Ї Н С Ь К И Й  Г О Л О  С" З

РО ПА
і а  Ті значіння для української 

державної справи.
їй. — В трьох попередніх стат

тях на ропні теми була мова про 
величезне значіння ропи в світовім 
господарстві і світовій політиці.
Це не б перебільшене, коли твер
димо, що вся сучасна технічна ціві- 
лізація ё основана на ропі; ропа, 
це неначе ота жива кров, що пуль
сує в організмі сучасної техніки, 
без неї не може жити і стояти на 
висоті завдання жадна індустрія, 
жадна армія, жадна цивілізована 
країна. Для тих, що її посідають є 
вона величезним джерелом сили і 
богацтва, для тих, що її не мають 
в вона признакою слабости і за- 
лежности.

Як стоїть ропна справа у н а с ? ! ., „
Над нею треба думати і втягати! Москалям з рук Баку, виграємо 
її в наші економічні і політичні і Н?ШУ спРавУ 3 Москвою бо тех 
п о ч п а х ѵ н к и  я к  о д и н  з л/лсшавових н1чна сила псковської армії не-» " Ж ’ * ' ” ”  “ Г ' “* 3 !’
, __ „„ п;„„ /'Г.Л над ропою. Коли зуміємо засобамиЖавноїсправи. Ціла державна само

стійність вміщує в собі також — 
а то й в першу чергу — самостій
ність і самовистарчальність госпо
дарську, індустрійяу, мілітарну, то
що. Все це є одначе практично 
узалежнене від панування над ро- 
пою; Треба вміти бачити справу 
нашої державности, нашого еко
номічного і ГндустрійногО життя 
цілком реально і плястично і щойно 
тоді можна зрозуміти всю важли
вість і далекосяглість порушеної 
туг проблеми. Уявім собі сітку на
ших фабрик, які без ропи працю
вати не можуть і уявім собі що її 
джерела і постачання не є під на
шою контролен? і в наших руках. 
Або ще більше: уявім собі, що 
приходить потреба збройних рі
шень ; без вирішення справи нашої 
ропної самовистарчальности кожен 
танк, кожна летунська бриїада, 
кожне транспортове авто буде мерт
вим невжиточним предметом. Ціла 
модерна воєнна техніка всеціло по
будована на посіданню ропи; без 
неї ми не поставимо ніколи на на
лежну висоту своєї армії, а своя 
армія є підставою, запорукою, крає- 
угольним каменем нашого само
стійного державного життя.

Тотеж потреба здобуття ропних 
джерел, які забезпечилиб нам сво
боду рухів в економічному і мілі
тарному відношенню мусить бути 
одним із підставових аксіомів на
шої політики і наших державниць
ких стремлінь. Ми є в тому поло
женню, що маємо ропні богацтва1 ропою світові ринки. Радянська 
якраз на двох окраїнах України: і Ропна продукція помимо скандаль- 
в Бориславщині на Заході і в Баку,1 ноі ропної господарки знаходиться 
на Сході. Нашої повної само ви- і в стані розросту. І так вивезено 
старчальної самостійности немож- бакинської нафти (в 1000 тонах): 
ливо собі подумати без посідання
Борислава і Баку. І це не є сліпий до Англії: 
випадок, що в час польсько-укра
їнської війни в 1918/19 р. польські^ 
удари спрямовувались — окрім і 
Львова — якраз в напрямку нашої 
бориславської заглубини — а на 
сході, Москва при усіх своїх „Феде-
раціях" і „націоналізаціях" загнала|ности і московської індустріиної і

свої геріторіяльні посілости клином 
з півночі на південь, геть аж по 
Кавказ, відділюючи теріторію „укра
їнської радянської республіки" — 
від Баку, Грознів і др. каспійських 
нафтових теренів.

І саме тут виростає перед нами 
проблема дуже далекосяглого зна
чіння. Над цілим східньоевропей- 
ським, або скажім радше, євразій
ським простором панує і буде па
нувати той, хто опановує Баку і 
іньші каспійські нафтові терени. 
За них велась і ведеться страшна 
хоч і тиха боротьба поміж Анґлією, 
Америкою і Росією. Недавній про
цес проти „фальшівників червінця", 
який відбувся в Берліні виявив дивні 
річи; цілу сітку іптриґ, інтервенцій, 
воєнних загроз — усе для цього
щоби посісти каспійську нафту. Але ] знаменитий огляд і історію бакин- 
властива, рішаюча розгривка за ці ської нафтової проблеми. Так само 
терени відбудеться між Московією , у відношенню до тіснійшої східньо- 
і Україною. Копи зможемо видерти І європейської, як теж світової по

літики. З тої точки отвираеться 
цілий ряд політичних проблем пер
шої ваги, одначе сумніваємось, чи 
найдеться богато таких наших па
тентованих політиків і репрезентан
тів, які бодай постараються добути 
і прочитати названу книжку — не 
кажучи вже про робленне з неї 
певних практичних висновків.

Ропна справа повинна бути си
лою свого величезного значіння од-

над ропою, коли зу 
доцільної теріторіяльно-федератив- 
ної політики поставити велику за
ставу в напрямку від заходу на схід, 
з України по північний беріг кас
пійського моря і в той спосіб від 
ділити Москву від кавкаської нафти,
ми підріжемо модерну московську і ною з підставових категорій модер- 
мілітарну силу і перевагу над нами 
в самім корені, ми увязнимо і обез- 
силимо ЕСІ оті московські летунські 
станиці, моторизовані транспортові 
бригади, і др. що їх так вміло боль
шевики розташували довкруги цілої 
України. Боротьба за вплив на Баку 
буде нашою боротьбою з Москов
щиною на смерть і життя.

Коли на заході Европи істну- 
ють можливості! масової фабрика 
ції ропи зі земного вугля, то роз
виток техніки на Україні ще не 
поступив так далеко і ми є волею- 
неволею здані на вживання природ
ної ропи ще на протязі цілих де
сятків літ. Також з цьої причини 
справа Баку є одною з найбільш 
підставових проблем нашої політи
ки. Затеж, бакинські ропні богац 
тва є велитенські. Ропна господар
ка Москалів в Баку є страшна.
Про ропну індустрію, верчення, ра
ціоналізацію і ощадність не може 
бути навіть мови. Баку є класичним 
прикладом дикої експльоатації. Що 
джерела видадуть самі, це й є ;  чер
пають те, що само відістанеться на 
поверхню і до 80% цеї ропи по 
просту пропадає. Але й цього ви
старчає, щоби заливати бакинською

їталії: 
Німеччини 
Франції

1927/28 р. 1928/29
387.5 і 725,5 1
494,0 і 521,5 і
344,0 і 484 0 і
355.5 і 358,0 і

Таким чином посідання бакин
ських джерел буде не тільки гаран
тією нашої державної самостій-

мілітарної слабости — але теж за
собом політики і сили на світових 
ропних ринках, безмежним джере
лом нашого національного богацтва. 
При раціональнім поставленню цеї 
ропної продукції Україна малаб всі 
дані станути на одно з перших 
місць світової ропної продукції, бо 
її можнаб в сто раз збільшити.

Цею справою цікавиться цілий 
світ — тільки не українська полі
тика наших днів і українська пуб
ліцистика Перед кількома тижнями 
появилась на німецькім книжковім 
ринку капітальна праця И/. Маиі- 
пег’а .,Оег Катрї ит ип/1 £е£еп йаз 
газзізс/іе ЕгйоК — (Боротьба за і 
проти російської ропи), — основна 
студія на підставі дрібязкових до
кументальних даних. Книжка дає

ного українського політичного ду
мання.

В. Р. ГЕРСТ
пресовий „диктатор" Америки.

ал. Його імя зробилось широко 
відоме в Европі з літі 1928 р. Це 
був час, коли Анґлійці заключили 
з Французами таємничий морський 
договір, безсумніву звернутий про
ти Радянського Союзу. По світі 
пішла хвиля сильного занепокоєння 
— марево нових воєн почало за
рисовуватись на обріях. Англійці 
і Французи заперечували істнован- 
нє такого тайного договору. Аж 
одного дня розірвалась по світі 
вістка, неначе бомба: оден аґент 
американського пресового магната 
Рендолфа Герста видістав якимись 
хитрими способами текст цего до
говору і його одного дня прочита
ли міліонові американські читачі 
23 Герстових щоденників! Це ви
кликало велитенський скандал в 
міжнародній дипльоматії, Французи 
і Англійці зістали буквально „при 
гвожджені", ніякі викрути не по 
магали. Факт був фактом, договору 
тепер заперечити не могли. Його 
публікація надала новий оборот 
міжнародній політиці. З  тим біль
шою увагою Европа і цілий світ 
почала приглядатись людині, що 
вміла добутись за допомогою своїх 
агентів навіть до найтайніщих скрит- 
ків і огнетревалих сейфів фран
цузького дипльомагйчного архіву. 
Імя Герста прозвучало по цілім 
світі.

Хто він, цей могучий чоловік,

що своєю публікацією тайних ан
глійсько-французьких документів і 
звязаною з ними пресовою кампа
нією вмів надати світовій політиці 
новий напрямок?

Навіть в Америці дуже мало 
людей знає особисто Герста. Він є 
Каліфорнієць, син міліонера і влас
ника копалень. Він скінчив універ
ситет Гарварда і в 1887 р. він спо
нукав свого батька, щоб цей купив 
йому збанкротовану газету „Єкза
майнер" в Сан Франціско і на бу
дуче залишив його в спокою. Тоді 
Герст мав 24 роки. Це був момент 
коли він рішився зробитись най
більшим Газетним власником світа. 
Напротязі кількох місяців він до
сягнув значного поширення свого 
„Єкзамайнера". Він почав кілька го
стрих кампаній зі зловживаннями, 
взяв радикальний демократичний 
курс, запровадив в газеті друкар
ські дивовижі, нове ломання шпальт, 
сензаційні заголовки, і методи, я- 
кими він пізнійше зреволюціонізу- 
вав нюйорську пресу, він скоро ви
плекав і довів до досконалости у 
Сан Франціско.

Він визначається спеціяльною 
любовю до друкарських машин. 
Жадна машина не є для його та 
емницею, він примінював в них всі 
найновійші винаходи, платив вели
тенські суми навіть за невиправда
ні друкарські проекти. Він брав 
дописувачів там де їх находив, пла
тив їм кожну суму, був обдарова
ний спеціальним змислом винахо
дити спеців для передовиць, спор- 
тових кореспондентів, мистців, хро
нікарів, карикатуристів, тощо. Йо
го законом, останнім словом Газет
ної мудрости була засада: високий 
наклад! За всяку ціну скількість 
а не якість преси. І потім він най
шов другу засаду: сензація! За 
всяку ціну. Так народилась т. зв. 
„жовта" американська преса. Всі 
оті польські крикливі Кигіег’ки на
ших днів є лише відблеском, нуж
денним наслідуваннєм американ
ського Газетярства.

І Герст почав вигравати. Його 
перша газета „Єкзамайнер" зроби
лась за кілька років найбільш у- 
спішною Газетою на американськім 
паціфічяім побережу. (Цей до нині 
вона є його найлюбіщим підпри
ємством і приносить річно один 
міліон і чотириста тисяч долярів 
чистого зиску.

В 1895 р. — Герст мав тоді 32 р. 
— він купив нюйорський „Морнінґ 
Джорнел" (Ранішна Газета) — до
дав до його вечірній додаток й зро
сив її взором всякої „жовтої" сен- 
заційної газети. До часу перебрання 
„МорнінГ Джорл’ю властитель ню- 
йорського „Уорльд’у" („Світ") Джо
зеф Пюліцер був „майстром" вся 
кої сензаційности. Але його побив 
Герст — ще більшими сензаціями. 
Крім цього: „Уорльд" коштував 
2 центи, Герст кинув на ринок Мор 
нінґ Джорнел" — по 1 центові. 
В добавок закупив попросту на
чального редактора і всіх співро
бітників конкуренційної газети. В 
Америці це можна і люди дають 
купуватись.

В передовицах, статтях і відо
мостях Герст зломав всі норми, всі 
межі приличности. Взявсь за най
гірші теми, скандалістику, людські 
лихі інстинкти. Усе було дозволе
не. Його жадоба сензаційности о- 
сягнула вершок підчас еспансько- 
американської війни в 1897 р. Цю 
війну спровокував буквально сам 
Герст своєю заїлою пресовою кам
панією, своїм систематичним цько- 
ваннєм американських простацьких 
умів. В той час Герст мав вислати 
на Кубу одному із своїх кореспон
дентів телеграму такого змісту: 
„достарчите мені образи я вам до
старчу війну". Це є вигадка, але 
це до кінця характеризує цего чо
ловіка.

Найдивачніще що в ньому по
мітно, це незаспокоєне, вічно го
лодне бажання... політичної каріери. 
Він був короткий час послом до 
амер. Конгресу. Тоді мріяв про а- 
мер. президентуру. Він осягнув та
ку популярність, що провідники а- 
мер. демократичної партії ледви 
зуміли позбутись цього свого спів- 
партійного кандидата. Потім витя
гав руку по пост нюйорського по
садника, потім хотів бути Гуверне
ром стейту Ню-Йорк. Все це не- 
вдавалось. Також не пощастило йо
му дістати місце в амер. Сенаті; 
зломав його надії в тому відно
шенню нюйорський Гувернер Сміс 
своїми немилосерними ударами і 
глузуванням. Не пускається до Се
натів і високих політичних урядів 
людий які з публіцистики роблять 
сензації, скандалістику і базар. На
віть в Америці!

Герстова преса обіймав 23 що
денники роскидані по цілій Амери
ці. Кільканайцять тижневників і кіль
ка місячників. Крім цього посідає 
яких пів тузіна відомосних бюр, я- 
кі простягають свою сітку по ці
лім світі.

Герст має тяжкі міліони, якщо 
не міліярди. Має вплив, значінне, 
його Газети читає 20 міліонів аме
риканців. Він потрафить викликати 
всяку сензацію, вдарити у великий 
дзвін, піднести скандал, впливати 
навіть на розвиток великої полі
тики.

А всежтаки... Коли в Америці 
паде слово „Герст" — усі що хоч 
крихітку мають особистих культур
них амбіцій і почуття міри — у- 
сміхаються. Герст? Так, його га
зети читають, але вони та їх „ідеї" 
кінчають там де народились — в 
ринштоку.

ЛІВІ З ЩЕНЕВЙ.
(Від власного кореспондента „У. Г.“)
Я.Д. — Женева, головне місто Шваа- 

царії і разом з тим, свого рода столиця 
світа, бо тут е осідок Ліги Націй, е од
ним із найкращих європейських міських 
осередків середньої величини. Що правда, 
Женева має менше населення ніж наш 
Київ, але за те, так само чудово розло- 
жена та значно перевищає нашу столицю

Сен. С. Ш ЕЛУХИН.

Агітація „русских уч8ннх“ 
проти української Нації.

(Докінчення).

Брошура запевняє, що вже „до на
шествія татар (12-Ї0) все источники 
...называют нашу страну именами от 
корня р у с -  Росія, Руссія, Рутенія, Русь 
и именами от того же корня именуют 
ёй населеніе ...Названія єтй они относят 
в равной мере к западной части н а ш е й  
(підкр. мое) земля (Галичина), к южной 
(Кіев) и к северной (Новгород, Ростов, 
Владимір"). (стр. 9—10). Перед тим автор 
все це населення зве „тремя ветвями 
русскаго народа11, який він там же зве 
„русским племенем11 (с. 3). Як міліони 
„істинно руських" патріотів „Союза 
Русскаго Народа11, в зеркалі революції 
виявили себе міфом, бо не було кому 
захищати навіть лідерів „Союза11, так 
і „три ветви русскаго народа11 або „пле
мени11, „единая русская народность11 в 
зеркалі науки є тілько вигадкою полі
тиканів. Ростовська, Володимирська, 
Суздальска, Муромська, Ярославська, 
Тверська землі, що стали потім москов
ским князівством, населені фінськими 
племенами і сам літопис підкреслює, що 
вони не Славяне і не Русь, а „нныи я.зы- 
ци“, то б то інші народи, які „дань да

ють Руси"; Під 1176 роком в Лавр, л і
тописи читаємо про повстання Ростов
ців, Володимирців, Суздальців проти 
Руських: повстанці вимагали, щоб князь 
не назначав їм на уряди „руських11. ПІ,е 
в 1700 році московський царь Петро і в 
договорі з Туреччиною називає свііі на
рід „народом московским11. Тілько після 
полтавської переваги над Карлом XII 
та Мазепою, Петро І вжив рішучих кро
ків, щоб знищити історичні імена „Мос- 
ковії11 і „московського народу11, а засво
їти для них в політичних цілях чуже 
імя „Руси11, „Россії". З його наказу в 
1713 році Меншиков написав у Копен- 
гаґу московському послові Довгорукому 
т а к : „Во всех курантах печатают госу
дарство наше Московским, а не Россій
ский, и того ради извольте у себя сіе 
престеречь, что б печатали Російским, 
о чем и к прочим ко всем дворам пи
сано11. (Соловьев, „Исторія Россіи", т. 
ХѴШ ). Ми бачили, що на географічних 
картах XVII віку ще всюди „Московія11, 
а не „Русь11, не „Росія11. Так було ще 
часто і в X VIII в. Волконський називає 
московські землі в домонгольский період 
„Русью11 дійсно „задним числом11.

Перечисляючи докази єдности пле
мінної, Волконський між іншим пише : 
„с XII в. по всей Руси господствовало 
одно и тоже обычное право, именно то 
которое изложено в Русской Правде11 
(стр. 10). Це абсолютно не годиться для 
його розуміння Руси. Бо звичаєве право 
народу є завше національним. Україна- 
славянська, а Московія в домонґольські 
часи фінська, а потім фіно-монгольска

в споїіі основі корінного населення. 
Ясно, що у них звичаєве право не може 
бути однаковим і „Руська Правда", як 
славянське право, в Московщині ніколи 
не була чинним правом. Ось що пишуть 
спеціялісти дослідники над цим питан
ням. Владимирський Буданов п иш е: 
„В Московском государстве... нет ника
ких следов действія Русской Правды11 
(„Обзор ист. Рус. права", Київ, 1909 
стр. 217). Ф. Леонтовпч пише: „Между 
Русскою Правдою и законодательством 
московским проходит ничем ненапол
няемая пропасть1" („Русская Правда и 
Литовскій Статут", Київ, Универе. 
Извѣстія, 1865 р). Так пише і Беляев, 
і інші учені дослідники права.

Щ о до „единой русской народности11 
то в цім питанні перший голос нале
жить антропольогам. Але ж вони рішучо 
відкидають існування такої народности. 
Зрозуміло це і не для антропольоґів. 
Літопис ясно підкреслив, ІЦО до Русі 
належать тілько славянські народи: По
ляне, Древляне, Новгородці, Полочане, 
Дреговичі, Сіверяне, Бужане і Воли- 
няне. (Лавр. літ. вид. 1926 р. стр. 10). 
А населення тих земель, що потім стали 
Московією, не славяне, а „Чудь, Меря, 
Весь, Мурома, Черемис, Мордва, Пермь11 
і т. д. — Фінські племена, „иже дань 
дають Руси11 (там же). Потім до них 
долучилися Монголи. Все отеє ріжно- 
племенне населення з П етра І стало 
зватися „Руськими11 і „Росією11. В Осн. 
Рос. Зак. (Т. І, ч. І, вид. 1906 р.) нака
зано вважати „руськими11 всіх росій
ських підданих (ст. 69, 70, 71). Греки

Жиди, Німці, Татари, Фіни, Монголи, 
Французи, Молдаване, Поляки, Литовці 
і т. д. — всіх їх в Росії названо одним 
іменем „руських". Ясно, що це імя з 
ХѴІТІ віку набрало іншого змісту, ні-ж 
мало попереду. Воно цілком загубило 
етнічний зміст, стало виключно полі
тичною назвою нового предмету і цим 
відчужилося від українського народу, 
бо коли належало йому, то мало інше 
значіння. Галичина і Підкарпаття звуть
ся „Русью" в цілком іншому значінні — 
в етнічному. Ніколи вони з Московією 
не були і нічого спільного з нею не 
мали. Назва політична і назва етнічна— 
це річі ріжні. Москва присвоїла собі 
тілько політично назву Русь. Одначе, 
навмисно плутаючи через одно імя, по
літичний зміст його з етнічним, Моско
вія з цього снувала і снує всякі полі
тичні інтриги проти Галичини та При
карпаття так й взагалі проти укр. на
роду. Це ясно і з брошури Волконского. 
Натурально, що після того, як назва 
„Русь11 своїм змістом відчужилася від 
українського народу, якому вона нале
жала з іншим значінням, український 
нарід перестав називатися „руським" 
і зостався тілько при своїм славянськім 
античнім імени „Україна", „Українці", 
„народ український". Як Чехам не по
трібна неславянська назва „Богемія11, 
так Українцям непотрібна неславянська 
назва „Русь" і „Руські". — Мало того, 
ця назва в московській практиці набула 
такого значіння і змісту, що нічого спіль
ного з Українцями не має, означає для 
них імя ворогів життя і свободи укра

їнської нації і славянства, стала для них 
не тілько чужою, а ненавистною, сим
волом варварства, примітивізму, воро
жості! до національного розвитку наро
дів. Галичане і Прикарнатці те ж ■ му
сять зректися цього імени, щоб, через 
утворену москвинами плутанину в нім, 
перестали бути обєктом московських 
претенсій, інтриг, політичного і націо
нального баламуцтва в цілях порабо
щения Москві і азіятчнні. Той, хто на
зиває сеое „руським", цим самим за
мислює себе в Азію. Сам колега Вол
конского проф. Е. Шмурло пробала- 
кався про „руських" так : „Все же с Азіей 
мы остаємся по прежнему неразрывно 
связанными, и ныне, в XX. столетіи 
узел затянут, может быть, еще крепче, 
чем ранше на заре нашей исторіи" 
(Введеніе в Рус. исторію, Прага, 1924 р., 
стр. 111).

Ми знаємо, що справжня Русь, укра
їнська Русь, увесь час воювала проти 
Азії і азіятчини, а Русь Шмурла, Вол
конського і „Единства", навпаки, „не
розривно звязана" з азіятчиною в ми
нулому і тепер „узел затянут еще креп
че". Політика їх направлена на те, щоб 
під цю фальшиву Русь підшити справ
жню Русь і зробити і її фальшивою. Га
лицькі і Прикарпатські москвофіли хо
тятъ бути підфальїнованими на фіно- 
мснґолів та азіятів.

Твержения про „единую русскую 
народность" є політичною облудою і ба
зується на тім же фальшований Антро- 
польоґічна паука рішучо заперечує 
існування такої народности. Український



4 У К Р А Ї Н С Ь К И Й  г о л о с Ч. 7.

ріжнимп модерними досягненнями цивілі
зації, публичних вигод і комфорту. Ото
чена майже навколо альпейськими горами 
вона лежить у куті Леманського озера, 
по обох берегах ріки Рони, яка з цего 
озера виплаває та несе свої аеленковато- 
голубі вода аж до Середземного моря. 
Женева є культурним та торговим осе
редком французької частини ІІЇвайцаріі. 
Окрім виробництва годинників, шоколяди 
та ще деяких галузів харчевого добуван
ня, тут ніякої іншої промисловості! влас
тиво нема. За те дуже поширена т. зв. 
готельова індустрія, бо до Женеви що
року приїздить на тимчасове перебуван
ня кілька разів більше чужинців - подо
рожників, ніж вона мав власних меш
канців.

Таким чином, в Женеві е безліч ви
багливих і звичайних готелів, пансіонів 
і в іл ь ;її головні, широкі, вигідні вулиці 
повні вечиких торговельних, банкових та 
інших закладів, які існують переважно 
коштом чужинців. Вони прибувають сюди 
у великій КІЛЬКОСТІ!, особливо протягом 
квітня-жовтня, бо свіже та чисте повітря, 
прогульки в гори та по озері, як також 
взагалі горні кліматичні умови, досконало 
наладжені сполучення та ріжного рода 
вигоди дуже сприяють тому, що велика 
кількість чужинців прибував сюди на від
починок, бо уважав своїм обовязком хоч 
тимчасово побувати у „світовій" столиці.

Ми ще матимемо нагоду розповісти 
нашим читачам про наукові, мистецькі та 
інші женевські заклади — зокремаж про 
т)тешню, чудово зорганізовану пресу. 
Не вважаючи на своє міжнародне життя, 
бо тут знаходиться ке лише Ліга Націй 
а також Міжнародне Бюро Праці та від
бувається щороку значна скількість уся
ких конгресів чи конференцій (між іншим, 
тут відбуваються постійні наради ріжнпх 
організацій національних меишостей).Же- 
нева є — цілком французьким містом. 
Правда,доводиться іноді чути мову німецьку 
і англійську, але навіть підчас найчислен- 
ніщого перебування чужинців майже всю
ди переважав мова французька. Взагалі 
чужинці, за винятком ..,удентів та служ- 
бовиків Ліги Націй чи лроднього Бю- 
ра Праці не затримуються в Женеві дов
ший час. Цікаво, що Українців або Ро
сіян тут досить мало, бо швейцарська 
влада робить ріжні труднощі східньоевро- 
пенським емігрантам, оскільки вони ба
жають тут мешкати з метою найти собі 
яку працю. Проте й нині є в Женеві що
правда невеличка кількісно українська 
громада. Яких десять літ тому тут було 
значно більше наших земляків, бо тоді 
існувала навіть українсько - швайцарська 
торговельна палата.

Як бачимо, за останні роки становище 
дуже змінилось. Отже до часу великої 
війни Шванцарія взагалі а з окрема Ж е
нева, були найбільшими центрами росій
ської на української еміграції. Не вайвим 
буде згадати, що майже перед півсто
літтям Женева була осередком україн
ської політичної акції за кордоном, бо 
відомий наш учений та політик — М. 
Драгоманів разом зі своїми приклоннп- 
ками видавав туг журнал „Громаду" та 
ріжні брошури і книжки. Також звідси 
провадили пропаганду української справи 
на міжнародній арені. Нам здається, що 
українська еміграція повиннаб звернути 
більшу увагу на Женеву як на центр 
української закордонної акції. Тим біль
ше, що як відомо, при Лізі Націй існує

осібний комісаріят під кермою відомого 
п. Нансена, який з уряду опікується всею 
східньоевропейсько ііграціею. Той факт, 
що минулого року заходи уенерівців до
битись утворення української секції при 
Нансеновськім Комітеті на зразок вір
менської не вдалися, ще не передрішує 
справи взагалі. Навпаки, в комісії Нансе
на є чимало прихильників корисного для 
нас вирішення справи. Але це може ста
тись лише тоці, коли українська еміґра 
ція поставить свої домагання без будь 
яких зайвих, та ще в добавок уенерівсько- 
польонофільських політичних орієнтацій 
та утворить спільний громадський емі
грантський центр. Взагаліж, складну справу 
нашого представництва в комісії Нансена 
обговоримо в ширшім звязку другим разом.

Слід в загальному підчеркнути, що на 
Женеву треба звернути нам більшу увагу 
як це було дотепер. Атже тут можна по
вести щей іншу акцію на міжнародній 
' речі, використовуючи всякі конгреси, 
конференції, тощо. Звичайно, на Ліґу На
цій не доводиться покладати особливших 
надій, бо, як свідчить дійсність, ця уста
нова, позбавлена можливости вирішувати 
найважливіші справи та не є в стані так 
впливати на події, як це декому здавалося 
при її завязанню. Про інші женевські 
справи напишемо в слідуючім ласті.

Л и сти  з Н ім еч ч и н и .
(Від власного кореспондента У. Г.)

Як ж ивуть українські робітни
ки в Німеччині? 

ні.
С. М. — Приходилось мені нераа огля

дати транспорти сезонових робітників. 
Вигляд мазурів, щось в роді зубрів з пу
щі. Наших таки зараз можна відріжнити 
як і по зовнішньому вигляді так і по по
ведінці. Щодо одягу, то наші люди за ма
лими хиба виїмками додатно відріжняють- 
ся від Поляків чистотою. Поляки ходять 
разом зі своєю „вищою культурою" об
дерті, не миті і нечесані,в чорних сороч
ках; наші люде за малими виїмками одя
гаються по европейськи і чисто. Навіть 
до таких річей як... тверді ковнірці вже, 
призвичаїлись, до чого поляків і волово 
цом не затягнеш. — Варт ще згадати 
часті нестримні піятнки і авантури поміж 
сезоновими; е вони тут денним явищем. 
Богато грошей пропивається і при цій 
нагоді богато крови проливається.

Наш-ій робітничій еміграції не дають 
спокою польські консулати. Скрізь лазять 
їх агенти і намовляють людей до поль
ського раю, даром пхають паси в руки, 
доносять німецьким урядам про кожного 
що живе тут нелегально і тд. Наші люди 
відборонюються від тої непрошено! опіки 
всякими способами і агентам конзулятів 
нераз з тої нагоди приходиться шукати, 
опіки у нім. поліції. В останніх часах ця 
польська „репатріаційна" робота посили
лась. Метою і'ї є — видати всім польські 
паси і причіпити нашим емігрантам клей
мо поляків, бо хто має польський пас, 
автоматично замислюється Німцями до — 
поляків. Треба ствердити, що консулятам 
ця робота далеко не вдається в такій мі
рі як вони цего бажалиб.

Щодо релігійного життя наших людей, 
то справи представляються досить сумно.

На всю Німеччину і її многотисячну укра
їнську уніатську еміграцію є лише оден 
священник. Люди аа те порозкидані скрізь 
по цілій Німеччині, одинцем і дрібними 
гуртками. Всюди не можна заїхати і з 
людьми звиватись. З  того зноваж таки ко- 
ристають Полякп, які мають тут богато 
своїх ксьондзів. Польонізація провадиться 
ними повним темпом. Можливо, що вна
слідок такого стану річей, серед наших 
людей мають успіх московські агітатори 
і німецька комуністична партія. Та про 
це пізніще. Навіть серед більших україн
ських робічнпчих кольоній релігійне жит
тя аамітно підупале. Один наш священник 
звичайно, ніяк собі не може дати ради з 
ксьондзівською польонівацібю і москов
ським комунізмом, дарма, що працює се
ред своєї громади вірних з усіх сил.

Сама праця на полі — тяжка. Працю
ють наші сезонові й по 12 годин на добу 
а то й більше. Платять по 18 феників за 
годину. Акордовою працею можна заро
бити більше. Звиклий робітник може з 
великим трудом заробити й 1006 марок 
(понад 2000 золотих) за сезон.

На прикінці, варт ще згадати про жи гтя 
української робітничої еміграції в самому 
Берліні. Українців буде тут около 3000, 
але все це чорна, ке зорганізована, безпро
світна маса. Живуть вдебільша одинцем. 
Одні про других не знають. Губляться в 
цім велитенськім місті безслідно. Працю
ють скрізь. Богато з них зве себе Руси
нами (КиїНепеп) богато Поляками черев 
польські паси. Дуже часто це елемент 
який боїться денного світла, нігде не вго- 
лошений на поліції. Мають найдивачнін- 
шого рода „особисті документи" за виїм
ком українських, тому теж не псують 
доброго імені українського. З  поміж них 
рекрутується дуже часто всяка дрібна 
злодійська зараза підрядного сорту, ве- 
лякоміська курява, брукове перикотиполе. 
Зрозуміле, що серед них богато комуніс
тів; з них складається більшість член
ства комуніст, товариства „Воля". Є тут 
також богато малоросів. В загальному 
берлінський український робітничий еле
мент кидається (ва деякими виїмками) до 
всяких можливостей. Українське життя в 
Берліні досить рухливе але ця маса учас
ти в ньому не бере, її майже неможливо 
будь як зорганізувати. До церкви з них 
ніхто не показується, хиба, що в крайніх 
умовах пригадують собі і приходять до 
нашого пан-отця за... допомогою.

Берлін є тим вузловим пунктом, через 
який переїздить вся сезонова еміграція. 
Богато сезонових втікає з транспоргів і 
окривається в Берліні. Пірне такий чоло
вік десь в сутінки „ЗсЬіезісЬег ВаЬпЬоІ" і 
східніх дільниць Берліна, потоне в люд
ське і камяне море, але від нім. поліції не 
сховається — ніколи. Що вони роблять, 
як проживають це годі описати. Околиці 
Шлеського Двірця і Алєксандер-пляцу 
повні тими втікачами. Часами, коли зайти 
туди, на кожнім кроці стрічаєш сезоно- 
вого мазура. Дуже часто поліція робить 
генеральні облави (ославлені берлінські 
„рації") і силоміць відшупасовує тих лю
дей до „ойчизни".
■■■явам аїїниваваам паїж іаапатявавнм ю

Чи Ви вже замовили
,,З о л о т і  В о р о т а * '
(Альманах Січових Стрільців).

З Н Д Д  КОРДОНУ.
Уривки з листа одного свящ е
ника, що живе по цей бік Збруча.

...Схоплюють часто людей над 
кордоном і розстрілюють. На очах 
наших селян заорали в осені трак
торами (большевики) селянські по
ля, одвічні межі і загони, бо має 
творитися одно (колективізоване, 
тобто спільне) сільське господар
ство. А ти знаєш, що для селянина 
немає нічого святішого, як межа 
на його полі. Тепер їм це заорали 
і не пізнає ніхто, де було й о г о  
поле, а де сусідське. Селяни плака
ли. Сталося це проти нашого села, 
в Луці долішній. Тамошнім селянам 
не вільно відзиватися до нас через 
Збруч, бо зараз стріляють. Був я 
там колись в осени.У нас дзвонили 
дзвони, бо це була субота і вечір 
і пригадували, що завтра неділя. 
Там тиша, біда, нужда... Були тут 
гості зі Швейцарії і вмисне поїха 
ли автом на границю. Зробило це на 
них пригноблююче вражіння... Селя
не підходять на границю і плачуть 
нераз до наших людей, бачучи, як в 
неділю по Службі Божій ходять спо
кійно по сільській дорозі... На Різдво 
підходили цілі громади селян, кля
кали над рікою і молилися... Як за
орювали селянам поля тракторами 
— то люде плакали, що забираєть
ся їм їх поля. Ти знаєш, що селя
нин любить копати, орати, сіяти — 
але тільки на своїм полі, а не на 
спільному. Приїде там до села де
легат і перепровадить у волості 
постанову: що село хоче комуни 
на полі. Ніхто не сміє спротивля- 
тися, бо за це соловецькі острови. 
Западе ухвала і вже завтра при- 
їзджають з трактором орати... Адмі
ністрація в них вся військова. Не
ма цивільних людей як тут — там 
ходить все по військовому: в одно
строях, якби війна не скінчилася 
ще по десяти роках.. Б-р.

НОВІ книжки.
і. Б е з гс у з д ів . — Сидір Воробкевкч. 

Накладня Михайла Таранька, Львів. 84 
ст. Ціна 1-50 зол. 1929 р. Образків 14. — 
2. П у ш и с т и й  морель. — Іванна Блаж- 
кевкч, Вид. „Світ ДнтпнгС — Мнх. Та
ранька, Львів. 80 ст. Ціна 125. 1929. р. 
Образків 32. Діточа бібліотека знову збо- 
гатклася двома новими кннжочкамн ви
давництва М.Таранька, якій 8а кілька літ 
своєї щирої праці для молоді видав 88 
книжок. Сі дві книжочки поруч в цікавим 
приступним змістом та доброю мовою є 
глибоко поучаючі. В безглуядівцях молодь 
бачить дурнів, за яких слідами, не вільно 
йти бо вони приносять громаді і народові 
сором. Діти відчують в тих сміховинках 
потребу боротися з темнотою і зрозу
міють, що найкращим знарядом боротьби 
є школа і книжка. 14 оповідань читаються 
легко, весело, часом аж жаль тої люд
ської дурноти.

Друга киижочка — є порадник дітям 
як плекати кріликів. Між віршиками, тек
стом, поясненнями і чисельними обранка
ми є бажання авторки заохотити молодь

до приємної праці розводити крілики, яка 
приносить чималий дохід;, іншим народам, 
крім нас Українців, які легковажать „пу
шистого короля" та досі не виплекали 
свого українського крілика. В 9 уступах 
подано все, що лише потрібно знати шко- 
лярпкови. Одно зауваження: в передмові 
авторки не требаб було уміщувати оттакі 
слова: „Меньше сидіти над книжкою, а 
частійше перебувати у варстатах і т. д. 
Варстат, промисловість, торговля е добра 
і потрібна річ, але наші діти дуже мало 
читають книжок і самі видавництва ва се 
нарікають. Одно не виключає другого.

Л. Бач.
Посол Володимир Целевнч; ГРОМАД

СЬКА САМОУПРАВА. Практичней під
ручник про громадські й самоуправні бюд
жетові й податкові закона зі в разками 
вамітів, відкликів і жалоб. Накладом Вад. 
Кооп. „Національне Обєднання", Дьвів-1930

Іван Крппякеввч : ІСТОРІЯ УКРАЇНИ 
ддя народа. Накладом фонду „Учітеся 
браги мої41 ч. 10 Львів, 1929.

Заклик Каменярів!
К р у ж к о в і уи рк їм в ь н о х  гірм м чм х  

т о  гу т н и ч и х  о т у д е м т ів  „Н в и е и я р І"  
в П ій їб р а п і в цім році припадає 10-ти 
літний ювілей його істноваяня.

Цю подію хочемо відмітити виданнєм 
кружкового АЛЬМАНАХУ. — Альманах 
мав-би охопити життя та діяльність Кру
жка за минуле десятиліття. Крім цего 
мають бути відведені належні місця і для 
Т-ва укр. студентів „Ватра* в Пшібрамі, 
котре істнувзло вже перед війною та 
українській кольонії в Пшібрамі, котра 
від 1918 по 1926 р. була чисельною, а іст- 
нує ще і тепер. Таким чином АЛЬМАНАХ 
передавав-бц життя не лише самого 
кружка а також інших укр. сусиідьиих 
чинників в Пшібрамі, що робить його 
ще більще важним.

Видання АЛЬМАНАХУ є ввязане а біль
шими грошевими видатками, котрими на 
жаль наша організація не розпоряджає. 
По приблизним підрахункам АЛЬМАНАХ 
в 4 - 5  аркушів друку, зі 6—7 зйомками, 
декількома діаграмами та артистично ви
конаним заголовним листом мав-би кош
тувати около 3.500 корон чеських.

На загальних зборах кружка а 19. січ
ня 1930 р., по довшій нараді рішено за
снувати фонд АЛЬМАНАХУ та віднестися 
до старших членів нашої суспільностя ві 
закликом о грошеву поміч кружкові на 
ціль, котра заслуговує уваги та підтримки.

Отцією дорогою звертаємося до на
ших старших товаришів по фаху та до 
прихильників виданая АЛЬМАНАХУ зі 
щирим проханням о пожертви, а ми при
ложимо всіх зусиль, щоби АЛЬМАНАХ 
відповідав всім вимогам котрі кладуться 
на видання подібного роду. АЛЬМАНАХ 
переповість частину історії студентства 
на чужині та укр. політичної еміграції 
останніх часів.

Пожертви просимо засилати на адре
си : в краю — Інж. С. Пастернак, укр. 
Тех. Тов. Львів, Танок 10.11, а ва чужині 
— Броіек икгаійзкусіг ЬапзкусЛ акасіетіки 
Катепіагі, РгіЬгат С. 8. Р.

8 Пшібрамі, 8 лютого 1930 р.
ВИДІЛ КРУЖКА.

нарід яскраво висловився в цій справі 
своїми приказками, примовками, при
слівник. Досить познайомитися з ними 
хоч би по збірнику Номкса, киданому в 
Петербурзі в 1864 році. Щ о до антро- 
поль’оґічної науки, то уже в 1851 році 
французький учений і професор в Кол
леж де. Франс—Роберт так писав : Укра
їнська нація починається від Кубані і 
кінчиться в Карпатах, вона простяга
ється через Буковину аж до північної 
Угорщини на комітати Мармарош, Унґ, 
Берег... Межує вона з Волохами і Угра
ми ; в протилежність Московцям, які 
є монгольского походження, українська 
нація несправжні європейці, бо походить 
від адріятичної групп народів". (ТеМопбе 
зіаѵе, зоп раззе... Рагіз, 1851 року). Де- 
нікер, Гамі, Елізе Реклю пишуть те са
ме. А ось новіша праця французького 
відомого вченого АІ/г. Роиіііее п. з. „Псн- 
хольоґічннй нарис європейських народів". 
Він пише, що Великороси — це міша
нина народностей : скандинаво-гермаи- 
ської, фінської, урало-алтайської (мон- 
гольскої) з славянскою домішкою, а то
му Славянам приписують великоруське 
неправдиво (стор. 441, по перекладу 
польському Зарембінової). Подавши ри
си Українців, він пише : „По цих рисах 
роспізнаємо правдивого Кельто-Славя- 
ннна". (стр. 440). Далі він пише так: 
„ВеЛикоросіяне уявляють собою великі 
протилежности з Українцями і взагалі 
з Славянами Півдня і Заходу" (стр. 460). 
А ось ще свіжіша праця німецького 
ученого І'юнтера. Він, як і Фуне або 
Роберт, відносить Українців до адрія-

тичної славянської раси (Кельто-Славян), 
а Москвинів відносить до Фіно-Монґо- 
лів і пише, що кровно і пеихольоґічно ! 
Фіно-Монґоян, належать до Азії, а мову 
засвоїли славянську. Подаючи антро- 
пояьоґічні виміри і малюнки, Гюнтер 
подав портрет „русскаго писателя" . 
Максима Горького з надписом, що це 
тип Монгола. (О-г Напз ОйпИіег, „Раззеп- 
кипсіе без беиізс/іеп Ѵоікез", Мюнхен, 
1923 року, стр. 197—200).

Ось що читаемо у справжніх учених 
і іцо говорять історичні джерела 
без перекручування, підфальшовування, 
замовчування їх голосу. Це все зовсім 
не те, що підносять Волконський та 
„Единство" під виглядом науки. Члени 
„русскаго" товариства „Единство" я 
азіатськими хитрощами під плащем на
уки і правдивого знання розносять і ши
рять но світу фальш, неуцтво, інтриган
ство, баламуцтво, колотню, облуду. їм 
це потрібно для цілей московського ім- 
періялізму і проти прав та свободи не
навистно! їм української славянської 
нації, для порабощения її Московії. Але 
„брехнею світ пройдеш та назад не 
вернешся", бо правда рано чи пізно, 
а виявиться.

Складайте грошеві датки на 
фонд допомоги соловецьким 

втікачам.

І. Ч Е Р Н Я В А .

Ж м у т к а м и ..,
— Гнатишин Петро пішов в Січові 

Стрільці.
Два дівочі терники впилися в батька...
— Пішов, навіть старої не слухав... 

К аж е: „Мене милійша мама кличе",
і слух пропав...

Терники горіли... Лице заходило хма
рою. Відпихала від себе питання, що 
так нахабно вдиралося в її голівку:

„А як згине ?“
Мов бритвою ранило воно добре сер

це Марійки.
„Навіть не попращався... Певно... 

Добре мені. Він казав іти з ним..."
Задумалась...
Всі вже клалися спати...
— Марійко,' гаси і лягай спати... 

Двері в сінях замкни...
Пішла замикати..
В зорях небо, в білому квітті сад... 

А думки, як біле стадо голубів за Пет
русем...

— Марійко, а замикай ! Чого стоїш ?...

Цілу ніч не спала... Обвідки під 
вічми, в гарячці губи...

„Може Петрусь гине де ?..“
Билось серце в грудях, як рибка на

сітці...
ІІлили дні...
Боліло серце, в груди пекло...
Туга якась сотала голівку Марійки... 
„Петрусь казав, що і дівчат беруть...

Вагалася...

В голубі весняні вечорі слухала да- 
1 лекого гуку гармат...

Давила в собі спокусливе бажання... 
І Воно відбирало їй соп, смутком потя
гало личко... А в сні водило її біля гре
мучих гармат, межи воїнів ранених...

Боролася і здавалася...

В голубу весняну нічку кинула хату, 
стріху чорну і пішла... В сапітеткн...

Працювала совісно, без тіпп знеохоти
Відчувала, що це все для нього...
„Боже — думала нераз — колнб він 

мене побачив..."
Зітхання давило думки...

Сонно потакали в кімнагньому су- 
мерку ліжка і тихі тінн в них... Часом 
скарга сонна прорвала тишу, часом зойк 
тихий...

Чогось була неспокійна...
Внесли когось...
Підбігла...
Захиталася... Скошеною цвіткою ки

нула на землю...
„Петрусь..-"

Доглядала...
А в нього блудні очі, жовте лице...
— Марусю... Болить... Тільки не плач..

Твої сльози так печуть серце... Не плач.. 
Гірше болить... Чуєш... Скорострілн гра-

I ють... Як гарно... Червоні цвітки аж до 
неба... Не бійся їх... Вони вітають Укра- 

і їну!... А хто ця бліда жінка зі стрідець- 
кпи прапором ?

Оглянулась... був сумерк..,
— Нема — Нікого... Ми самі...
— Вона, вона... Ця, що клнкала нас

в бій... Ідем,.. „..За Її Волго, за Честь, 
за Славу..."

Над раном впялив очі в даль... 
Горобець влетів вікном...
Годинник не тикав...
„Боже..."
Осунулась на землю.

Ховали Петра з іншими... Седяне ви
сипали високу могилу в тіпи тополь... 
Дівчата вквітчали її квітками... Дзвенів 
в чудовім, яснім дні пращальний спів 
контрастом...

Осінь ходить по загонах.
Чорпіє могила...
Хтось плаче... круком волосся, лице 

стіною, пошарпана сукня, божевільний 
вид...

„Петрусю, гей, Петрусю..."
Перед очима його незабутня стать...
І його слова:
Не плач... Ідем... за Честь, за Славу.."
Думає... Зачинає розуміти, що Його 

Кохання переливається в її душу... їй 
тепло...

Весняна усмішка крадеться на уста...
Давить рукою схвильовані груди, 

цілує могилу в хрест і йде...
А серед поля гнеться тополя — аж 

па стрілецьку могилу...
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Щ о чувати  в с в іт і?
Конференція в Льондоні.

Справа й далі крутяться біля пи
тання про підводні лодки. Льорд 
адміралітету англійської маринарки 
Александер виголосив промову, в І Франція. Конгрес французької 
вання підводних лодок. В *ому са-'і соціалістичної партії, виявив значну 
мому дусі промовляв американський і більшість кеприеднаних ворогів у 
делегат Стімсон. Італійський деле- части соціалістів при твореннях

якій доказував конечність скасо

іт Ґранді піддержував двох попе
ред них промовців. Зате делегати 
Франції та Японії доказували по
гребу підводних лодок, як средства 
охоронного перед нападами воро
жої фльоти. Щоби відмовити Япо
.ію від піддержування нею Франції,, в УРЯДТ може в майбутньому рила-

Зєдинені Держави півн. Америки!1? ае половина (як було досі) чле 
годяться признати Яонії 60-відсот-!Н1В партійного конгресу, але, що 
кове відношення скількости воєн- на те аби соціалісти приступили! репараційного оанку відоулася в Міляно 
них кораблів в порівнянню до се -ід0 співпраці в уряді треба згоди (Італія) конференція представників: Іта- 
бе. (Японія домагається 70 відсот- аж двох третин усіх членів конґре- і Фнанції, Бельгії та Анґлії. Конфе- 
ко'вого відношення) Чим скінчиться і СУ- Такого внесення однак лівиця! застановлялася над способами
цей торг ' невідомо — В час коли!не поставила> бо боялася, що іуе орґанізації відділів тогож банку по ріж- 
відбуваїися ті торги виголосив ан - і осгаточно Доведе до розбиття пар \ них державах. З  Міляно виїхали згадані 
ґлійськкй канцлер Сиовден велику тії- Тим більше, ще в парлямен- представники до Льозанпп (Ш вапцарія) 
промову через радійо, про благо-і таРномУ представництві соціялі-Ч там стрінулися з представниками 
дати розброення. Він вказав у сво- і стичної партії е значна більшість | німецького державного банку. 
їй промові на ці величезні видатки, прихильників співпраці, себто не * * *
що їх має кожда держава в звязку і погоджується з думкою лівиці. Отже в  текстнльному промислі Вельска 
зі зброєнням. А саме: Усі держави страх перед можливістю втрат біль- (Польща) панує небувала кріза. В остан- 
світа видають на зброеиня 900 мі-і шостії своєї парламентарної репре- .ніх днях наступило зачинення усіх фаб- 
ліонів фунтів штерлінґів, а з того і зентацщ казав лівиці піти на певну 0крузі Бельско. Бяла, '10 тпсяч
60 відсотків припадає на европей !УГ°ДУ- Рішено отже, що для вирі- 'робітників опинилось без прані.— В фаб- 
ські краї, 20 відсотків на Зєд. Держ. Чиенья згаданого питання має від- онках ШГЛѴЧНІІХ навозів у  Хожові (Гор. 
півн. Америки, а 20 відсотків на і бУ™вь окремо призначенні.для це- ШлесьК)з Іа ш е н о т р е т у зч е р гп п іч П Рн 
решту держав. Пригадав теж Снов- ' го ? овии .конгрес, який відбудеться 
ден ті великі видатки для Анґлії, Ш°ино після чергових виборів до 
що їх вона мала у звязку 3 остан- ФРан«Узь.кого парламенту, себто в 
ньою великою війною. Остання вій-1 1932 році. В звязку з цилі рішенням, 
на обтяжила Анґлію на 7 мільярдів прав‘Шя соціалістичної партії запо- 
фунтів штерлінгів. На оплату про- і віла.вже переведення широкої аґі- 
центів і капіталу цего обтяження т?ин 3 метою переконання вибор- 
стягає Ачґлія шляхом оподаткокан- ’ Ц!В в ДОЦІльности і потребі всту- 
ня своїх горожан 350 міліонів фун- пити соціалістам на шлях співпраці ; *
тів річно. Таким чином коли сплату ’ 3 іншими спорідненими Групами для * *
обтяження поділити на менші відсту-' Утворення радикально-соціялістич- Додаткові вибори в деяких округах
пи часу, то Англія платить 1 мі- ного уряду. Не є виключене, що 
Ліон фунтів денно, 40 тисяч Н0В1 вибори в 1932 році покличуть 
фунтів кожної години, або 600 фун-ідо життя такий уряд у Франції, але 
тів що мінути. Коли додати д о т о -!тод' треба рахуватись з тою мо
го -- каже Сновден — видатки на жливістю, що незадоволена лівиця 
збреєнкя, що виносять 115 міліо- соціалістична збільшить і скріпить і відсотків голосів в порівнанню до попе- 
нів фунтів річно та 56 .міліонів на !чисельно французьку комуністичну і радя /х  вибор/в. 
оплату пенсій та рент інвалідських, і ФУПУ- * * *
то це підносить суму річних видат- І Німеччина. В м пятиицю за- Підчас побуту президента Естонії 
кіе на 520 міліонів фунтів річно,;мався перед судом присяглих про-Iй гостях у  Варшаві,коли президент їхав 
або на тисячу фунтів на одну м і-' цес у ВінтерсбурГу (Східна Прусія) автом вулицями Варшави, кинувся з тов- 
нуту. —' Але то вое так буває, ЩО ,проти литовського соціалістичного ' пп якийсь. чоловік на авто, але крило 
говориться про старі видатки і р о -, діяча ГІлєчкайтіса та пять його то- ав,па відкинуло ного. Поліцій твердить. 
биться нові. Життя і боротьби, ці' варишів, арештованих в ночі з 2 (4° напасник е божевільною людиною. 
видатки не переконують і не ляка-і на 3 вересня 1929 р. в хвилі, коли; * * *
ють. Панувати — ось найважніще. І вони намагалися перейти німецький( Бувший еспанськпй диктатор Прімо 

Б о Л ЬШ Є В И К И . В парі з усякії- і КОРДОН- Розправа ця викликала ве-!де Рівера прибув до Парижа. Еспанія 
ми іншими „колективізаціями" ви--лИке заФкавлегшя з боку заінте-; стоїть на передодні проголошення ре- 
сунули большевики гасло „колєкти- і Рес° ваввх держав : Німеччини, Лит- публики.

; ви, Гюльщ’та Естонії. Вона зможе * * *візацп щоденного життя усіх го 
рожан С. С
„колективізації життя" відоу 
давно окремий з'їзд визначних боль- 
шевицьких діячів, що мав застанови
тись над способами і можливостя
ми переведення 'цеї думки в життя. 
В згаданому з'їзді взяли між інши
ми участь большевицький війт Ка
лінін, Крупська (вдова по Леніні), 
Леббдіева та інші Калінін доказу-

С Р. В справі тої і причинитись до висвітлення участи Комісар Захорд. Справ СССР. Літві-
і'ї життя" відбувся не-Щ 0ЛЬШ'1 8 організуванню та п і д д е р - вислав до французького уряду про- 

1 жуванню повстанчих настроїв серед і „  арештування парижською
литовського населення проти Т®- \ поліцією, другого секретаря большевнць- 
дішного уряду Вальдемараса. посольства у Парижі Бльоха та
вже відомо Плечкаитіс підіймав був ; мас0ВІІХ ізі- прпватнііХ домах боль. 
кілька разів бунти проти дактатор- ; шеви громадян у Парііжі. 
ського уряду Вальдемараса, а коли і ’ ,? р
бунти ці здавлено, Плечкаитіс з ; *
кільканайцятьма своїми однодум- й  Букарешті арештовано начальника 

вав в своїй промові конечність у - ! ц я м и  схоронився на теріторію Пру- '.Румунської служби публнчної безпеки, 
творити окремий комітет, що мав- іС1Ї а потім Польщі і звідтіля п ід-і^яя мав бути спільником головного 
би за завдання контролювати і у. И товляв ріжні заговори проти большевицького аїента на Румунію, аре- 
правильнювати спосіб щоденного своиого УРДДУ- Обвинувачені від-| штопаного недавно в Кншнневі. 
життя горожан С. С. С. Р. Він мав П0В1дають тепеР перед німецьким
би теж докладно глядіти, щоб го і СУДОЛ\  за. нелегальне переховуван- 
рожане С. С. С Р. не виломлюва- і ня збР01 та матеріалів вибухових 
.іись з тих рямок, які встановляє ' 1 нересту пство пашпоргове. Плеч
засада і закон про колективне,; . 
збірне життя гвомадчн. Крупська ^С|х П1Х под,и та його діяльності!,« ! ПЇП ПППРПРй’А-УКЯ пп гдпгп опо.птп.що 

вання.
говорила про виховання дітей по І попереджували його арешто-

венства і відсунення його від ак
тивної політили. У відношенню до 

дому місті мусять бути зорґанізо-! держав так католицьких як теж і до 
вані величезні кухні — фабрики,(не катотицьких держався кард. Ґа- 
в яких мусите харчуватись усі го- спарі засади управитьнекняїхнього 
рожане даного міста. Треба видви-; відношення до Ватикану шляхом 
гнути гасло казала Лебедіева —-! заключування конкордатів і за час 
однородных харчів для усіх горо- його урядовання заключено їх най- 
жан С. С. С. Р. — Чи треба щеібільше ніж за час урядовання його 
більше доказів на тє, що больше-(попередників. За його урядовання 
вики збожеволіли на точці „колєк- і заключено теж славнозвісний кбн- 
тивізації". Ще далі то большевики І кордат з Польщею в І925 році.

думці нових законів про „колєкти-і “““ ‘4'*' засудив Плечкайтіса
візацію життя" і клала надію на і яа. ° рохи’ а^ятьох  його товари-.
«аймолодше покоління, яке вирос- “ кИ ТЮРМЙ- Слідчий суддя, що веде справу пір-
г аючи в новостворених у мовах жит-1 Ватикан. Тихо і майже непо ■! вання ґен. Кутепова, заповів представ
ся, зможе вповні підпорядкуватись ' мітно зайшла велика зміна в діях і никам ґазет, що в найблищих днях буде 
вимогам колективізованого життя.; апостольської столиці, вияснена справа таємного поліцая, який
.8 звязку з тим нарікала вона, що у - ; £ надзвичайно впливовий кардинал І бук одним із співучасників нападу і пір- 
ряд С. С С. Р. будуючи цілий рядцаспарі уступив зі свойого дотепе-1 вання Кутепова. Поліції удалося викри- 
нових промислових підприємств, рішнього становища канцлера, пе- і гпн хто саме був тим фальшивим по
пе присвятив належної уваги
будові виховних осередків для ді
тей, Продовжуючи думку Крупської 
говорила Лебедіева, що в найбли- 
щому часі мусить станути цілий 
ряд величезних захоронок для ді
тий, в яких будуть разом зібрані 
діти з цілого міста. Там вони бу
дуть весь час перебувати, а роди 
чам буде дозволено лише відвід/ 
ваги час від часу своїх дітей. Го
ворила теж Лебедіева, що в кож-

заборонять квітам в СССР, цвисти 
в ріжний час, або встановлять чо
го доброго однакову міру росту 
для усіх горожан СССР.

такзваних буржуазійних (осередко
во лівих) урядів. Конгрес поділився 
на лівицю і правицю. Лівиця кори- 
стаючи з чисельної більшости на 
згаданому кошфесі хотіла перевести 
рішення, що про участь соціалістів

каитіс відмовив зізнань в справі

редаючи цеп уряд кардиналові'Пар-1 ліцаем. 
целльому, дотеперішньому папсько- ’ *
му нунцієві в Берліні. Чому вибір, *
на такий важний пост впав не на в  Білгороді відбулися великі маніфе- 
парижського нунція Церетті але на і стаційні збори православного духовен- 
берлінського, мимо однакових за ' ства, які винесли протест проти пере- 
слуг і здібностей обидвох — трудно слідувань церкви та реліґії в СССДГ та 
сьогодня сказати. На загал карди ; рішили видати відозву до усього світу 
нал Ґаспарі весь час придержувався з закликом до солідарного виступу проти 
сірого засади аполітичності! духо- червоних катів церкви і народу.

Анґлійське духовенство рішило дома
гатися від свойого уряду, щоби він ви
слав офіційний протест до уряду СССР 
проти реліґійннх переслідувань.

Був він також остроумиям публіцистом 
і поміщував свої статті у львівських ча
сописах, а також в „Перемиськім Вістни- 
ку" і „Укр. Голосі". Писав і розвідки з 
обсягу медицини наукового характеру і 

і популярного, як от книжка „Про полові

ПОЛІТИЧНІ ВІСТИ т иж ня.
Незабаром відбудеться процес аре

штованих українських діячів на тзв. 
Радянській Україні. На лаві обвинува-' 
ченпх засядуть між іншими визначні ді- ; 
ячі української автокефальної Ц еркви: 
Митрополит В. Лппківськии, Еппспопп \ 
О. Ярошенко, С. Орлик, Ю. Жевченко, \ 
К. Кротевпч, Пивоварів та відомий цер
ковний діяч В. Чехівськпи.

* * *
Мексиканська влада видала наказ пе

ревести основну ревізію в будинку боль- 
шевпцького посла. Посла та одного уря
довця посольства арештовано, прорвано 
печатки на днпльоматпчннх пакунках 
посольства і сконфісковано богато до
кументів.

** *
В справі організації міжнароднього

чина у  тому, що є останніх тижнях 
зменшилися замовлення на половину. 
800 робітників опинилося без праці. -— 
В Лодзі (Польща') притінює свою діяль
ність одна по одній фабрика текстиль
них виробів. В  останніх днях збанкро
тувала одна з найбільших фабрик. Три 
тисячі робітників опинилося без праці-

Анґлії, що відбулися в наслідом смерти 
чи уступлення деяких послів, виявили, 
що в тих округах, в котрих в 1929 р. 
були вибрані послами кандидати робіт
ничої партії, втратила ця партія 20

Австрійська хрнстіянсько - суспільна 
партія /тірольської области рішила ви
ступити дуже гостро на найблпщому 
засіданню австрійської Національної Ради 
проти прихильної для Італії політики 
канцлера Шо бера.

У  звязку з бомбовим атентатом на 
редакцію фаіинстівської ґазетп вТріесті 
„Попольо ді Тріесте“ панує в цілій Іта
л ії велике обурення. Начальний редактор 
згаданої їазетп, якому бомба обірвала 
обидві ноги, помер.

У к р а ї н с ь к и й  Н а р о д е  І
Український Епископат, Центральні 

культурно-освітні, економічні та гумані
тарні інституції звертаються отсим до 
Тебе в дуже важній справі:

Чи не бачиш як паношиться пянегво 
між усіма верствами нашого громадян
ства й ншцпть родинне щастя, основу 
суспільности ?

Чи не бачиш, як тисячі наших братів 
і сестер через пянство попадає в розпуку 
і нужду ?

Чи не чуєш щодня про злочини,убий
ства, крадіжи та розбої, яких допуска
ються старі і молоді на- підпитку ?

Чи не знаєш, що батьки пянпці при
водять на світ тупоумних дітий, ідіотів, 
епілептиків, сухітників або із вродженим 
нахилом до злочинів ?

Чи не бачиш, якого страшного націо- 
.нального злочину допускаються всі вер
стви нашого громадянства без ріжниці 
стану і полу, кидаючи річно пів міліярца 
злотих на алькогольні напитки та тютюн, 
тоді, як в цілому краю панує безробіття 
й недостаток, а наші культурні, освітні, 
економічні та гуманітарні установи ниді
ють з недостачі матеріальних засобів ?

УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДЕ і

Найвищий час схаменутися та глянути 
у вічі сумній дійсності!. Треба вже раз 
пізнати цю невмолиму правду, що сила 
одиниці та усего народу лежить у твере
зосте, що коли хочемо діждатися кращої 
будуччини то мусимо виповісти безпо
щадну боротьбу алькогольним напиткам 
і їх розсадникам, коршмам.

У тій цілії проголошуємо цього року 
як і кожного місяць лютіш — місяцем 
боротьби з алькоголем та коршмами.

Нехай кожний почне од самого себе і 
■™ Зречімся вживати цеї страшної отрути 
та перестаньмо до неї силувати других !

Відвикаймо від поганих та погубних 
піяцьких звичок! Виховуймо нашу молодь, 
буцуччину нашого народу в повній пов- 
зцержливости від алькоголю!

Вчімося вживати нешкідливі безалько- 
гольні напитки !

Нехай у кожній громаді відбудеться 
плебісцит проти коршми !

Не відкривайте при ваших кооперати
вах „дрібної продажі пляшкового пива", 
бо воно на рівні з горівкою є отрутою 

[ та причиною деморалізації !
' Нехай не буде в нас ні одного Брац- 
' тва, Читальні, Сокола, Лугу, Кружка Рід- 
, ної Школи чи якого иншого культурно- 
I освітного товариства, яке не кідбулеба 
і в місяці лютому принайменше одних схо- 
!дин присвячених боротьбі з алького-
лізмом.і

і Вступаймо масово в члени українсько- 
! го Товариства „ВІДРОДЖЕННЯ" і засно
вуймо в кожній громаді кружки та філії 
товариства, в яких згуртувалибся усі гро
мадяни й громадянки, що словом та до
брим прикладом хочуть ширити твере
зість !

Не словом а прикладом докажім, що

Погінникови багато знання дали та
кож подорожі, бо він обїхав цілу Европу 
на протязі свого життя, а також пере-

„і . ступав межі Европи, запускаючись в Азіюем. лікар-полковник австро-угор армії, ■ ■ . . . . . .  'ир ыѵс> и
дійсний член Наукового Тов. ім. Шевчен- 1 зві!а1в кеякі краї північної Африки. З  по
ка у Львові і член багатьох українських ; дорожей слав до наших газет прекрасні 
центральних і місцевих товариств, помер І дописи, які відзначались глибокою дум-
и ^ Л ? Х . ЦПохороПн РЄВГдбуВЛїя  д?РН . |КСЮ Іб ДстР,,м обсерваційним змислом 

лютого ц. р. і автора. Остання його подорож по Тунісі
появилось з ілюстраціями в літ. додатку

З Покійником зійшла в могилу харак
теристична постать нашого старшого 
громадянства і то з тих нечисленних у 
нас людий, до котрих належав і недавно 
померший бл. п. Др. Ярослав Окуневський.
Це люди, які далі глянули поза наш га-і тпвби нашуиодорожну літературу і бувбн 
лицький загумінок — це \Ѵе11тапп“-и з ) пракрасним доповненням „Листів з чу- 
широким світоглядом. Покійник відзна- | жини“ бл. п. Я. Окуневського. 

учився не тільки своїм незвичайним фа- ;
ховим знанням як лікар, але був пре
красним знавцем літератур, нашої і чу- 

; жих, всесвітної історії, географії і тд. 
і Освіта його була так універзальна, що 
приятелі і знайомі звикли були його на
зивати „ходячою енцпкльопедією". До по- «
шарення і поглиблення його знання при- І “едугИД ”Пр° тРахомУ 1 тд- ПР° цю Д1'  

і чинилось знання чужих мов: російської, І ЛЯНКУ И°Г° П"5аНЬ’ ЯК Треба спо«іватись- 
‘ сербської, німецької, французької, анїлій- "аПИШЄ КОТРИИСЬ 3 наших л,каР,в’ 
і ської та італійської". До мов мав спе- ’ Незвичайна гуманність і совісність бу- 
! ціяльнші талан і нпр. жидівським жарґо- ла основною рисою його як лікаря, 
і ном володів так плавно в слові і піс м і ' 8загалі ДР- м - Коа при сповнюванню 
і (єврейськім), що незнайомі жиди уважали і *УНКДІЙ як лікаР бУв жрецем лікарської 
'Його за „свого-, бо й жидівську психіку ' ШТУКИ ' загально звісна була його вступна 
{ знав Покійник знаме нито. Також бѵ«' він ' опеРа«ія на Х°РІМ ~  ХОРКЙ МУСІВ пеРе" 
знавцем св. Письма старого завітал а ін- довсім в його ординаційній кімнаті руки 

'тересують спеціально жидівською етикою, ! собі М11ТИ’ нігті пообтиката 1 тд- Лічив ’ 
і простудіював докладно жидівськії талмуд.! ЬЧІіК> виховував...
Бл. п. Е. Чпкаленко завжди говорив, що Як військовий лікар не любив він офі- 
бл. п. М. Кос змарнувався на становищі; церів за їх платність, пусту буфонаду і 
військового лікаря, бо йому належалась обмежений горозонт думки. Саркастичні 
наукова карієра на університетській к а -1 його дотепи під адресою офіцирства була 
тедрі. ' звісні його приятелям. Високо цінив Ген.

І ф Др Михайло Кос і
——————----- --- -

ми є живим, великим народом, що хоче 
кращої будуччини та вміє до неї змагати, 

ф АНДРЕЙ
Митрополит Галицької Землі.

ф Григорій 
Епископ Станнсла-

вівський.

ф Никита
Епис. Кан. і пом. 

Епарх. Львів.

ф Йосафат 
Епископ Перемиськнй 
Самбірський іСяніць- 

кий.
ф Іван ф Григорій

Епис. пом. Епарх. Епис. пол. Епарх. 
Львів. Перем., Самбір.

і Сяніц. 
ф Іван

Епис. пом. Епарх. 
Стан.

За Головну Раду Українського Протиаль- 
когольного Товариства „Відродження": 

Др. І. Раковськіиї Я. Макарушка
голова секретар

За Головний Виділ Товариства „Просвіта": 
М. Галущннськнп В. Мудрий

голова секретар
За Головну Управу Товариства „Рідна 

Школа":
І. Кокорудз До. М. Ноновалець

голова секретар
За Виділ Українського Гігієнічного Това

риства :
Др. М. Панчишин В. Цуцик

голова секретар
За Виділ Лікарського Товариства:

Др. М. Музика Др. О. Прайма
голова секретар

За Головну Раду Українського Краевого 
Товариства Охорони Дітий і Опіки над 

Молодю:
Модест Каратнпцькпй Роман Мар мат  

голова секретар
За Виділ Тов. „Учительська Громада":

B. Радзикевпч П. Сиротюк
голова за секр.

За Виділ Товариства Допомоги Україн
ським Інвалідам:

Д. Паліїв Др. П. Деркач
голова за секр.

За Виділ Товариства „Ощадність":
Др. Ц. Левнцький Дир. О. Саєвнч
За Ревізийний Союз Українс. Кооператив : 
Ю. Павликовський В. Ціцула

през. секретар
За Старшину Товариства „Сокіл-Батько" 
А. Будзиновський Степан Цорецькпй

II. М—голова справник
За Редакцію „Вістей з Лугу":

Др. Р. Дашкевич І. Мамчаківна
За Виділ Союзу Українок :

ЛІ. Рудницька М. Мрицівна
голова секретарка

За Взаїмну Поміч Укр. Вчительства:
C. Щстинськпи 

за секр.
За Виділ Товариства „Медична Громада '; 
Р. Осінчук О. Воронка

! голова секретар
'З а  Виділ Студентської Філії Т-ва Науко

вих Викладів ім. Петра Могили: 
і А. Фіґоль Я. Гараснмович
І голова секретар
} За Товариство Укр. Ремісників „Зоря": 
і Говак Степан Мпкитка Степан
І голова секретар

За Союз ГІротиалькогольних Гуртків 
Молоді:

і Ю. Цаменсцькиіі Т. Цовальськ ті
голова секретар

ДО „Діла" перед війною. Покійник хотів 
видавати свої листи з подорожей окре
мою збіркою, та повоєнна дорожнеча 
друку не дозволила йому це зреалізувати, 
А шкода велика, бо цей збірник збога-
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Ґальґоція, бо як казав, це один з тих, 
що „мав голову на карку0.

Чуючися чужим між офіцерством, радо 
шукав товариства, своїх, інтересуючись 
кождою громадською справою, спочува
ючи їй, підпомагаючи матеріально і по
радою кожде громадське діло. Тому був 
він членом всіх товариств, де тільки тре
ба допомогти „уділом" чи грошевою жер
твою. Кожда нова книжка, кождий новий 
журнал був перший у Коса, про ц.е всі 
знали. Та не тільки був, але і Кос пер
ший прочитав книжку чи журнал. Свою 
велику бібліотеку подарував Покійник 
ще перед війною прилюдній бібліотеці 
Тов. ім. Петра Могили в Перемишлі. 
Взагалі кращого громадянина, звязаного 
офіцерським мундуром, тяжко собі пред
ставити.

Від р. 1917 жив Покійник на емеритурі. 
Коли вибухла війна, гидкі доибсп на него 
до ґен. Кусманека зробили своє. Перене
сено його на захід, де він довший час 
служив як комендант шппталя. Совісність 
і точність в службі підірвала його здо- 
ровля, бо Др. Кос сам відбирав кождий 
транспорт хорих на стації особисто. 
Підупавши на здоровлю від надмірної 
праці, перейшов на емеритуру.

Події р. 1918 застали його в Пере
мишлі. Бистре його око військове бачило 
нашу господарність. „Революцію треба 
вміти робити" — говорив бувало. Тра
гічні хвилі по 1918 р. переносив по му- 
жеськи, хоча дуже жертв душевно. Бл. п. 
Б. Чикаленко, перебуваючи понад пін 
року в Перемишлі, часто приходив до 
него на дружню розмову, приходив і Кос 
до Чикаленка. Темою розмов були наші 
національно - політичні справи. Цікаві 
були ці розмови практичного і досвід
ченого хуторянина з Косом, що мав 
нахил до фільософічної рефлексії. Ба- 
чучи наш розгардіяш, приписував йо
го впливам розкладової московської 
психіки та московській літературі. По 
політичним переконанням Покійник був 
прихильником державницької ідеольоґії 
В. Липинського, якого твори дуже ви
соко цінив.

По смерти свого брата, бл. п. Дра Іва
на Коса, лікаря і адвоката (в одній особі) 
в Комарні, Покійник дуже підупав на 
здоровлю. Тому і смерть бл. п. Дра Яро
слава Окуневського затаєно перед ним, 
а коли довідався про неї, дуже відчув єї 
та ще більше подався. Нидів з дня на 
день серед мук.

Похорон його відбувся при численній 
участи громадянства нашого і чужого. 
Над гробом попращав Покійника іменем 
Наук, Тов, ім. Шевченка, Укр. лікарсько
го товариства п. Др. Степан Дмоховеький.

Вічная память і земля пером взірце
вому і щирому громадяниновц-патріотови 
і філянтропови-лікаревп!

Т а и о г»  ш т р а й к у  щ е  иє буля.
В Польщі існує між іншими розпоряджен
ня, яке предбачуа нагороди для тих го
рожан, що своєчасно донесуть властям 
про намір чи самі перешкодять контра
банді товара через кордон до чужої або 
з чужої держави. Розпорядження це до
вело до того, що у прикордонній полосі 
богато людей тим тільки й займається 
що висліджують і доносять властям про 
контрабанду. Просто утворився окремий 
фах донощиків. Отож ці заводові доно
щики проголосили оце штрайк, бо ка
жуть, що їм не виплачено в цілости на
лежних нагород за попередні доноси.

В аиии к е  п р кй ю аэеть  500 д о й я - 
р ів с к . Фальшиві 100 долярівки, що оце 
появилися скрізь, в Европі і Америці є 
так добре підроблені, що в’ банках не 
хочуть їх прийма:::, бо не можуть рос- 
пізнати добрих від лих. Тепер власне 
віддано усі 100 долярівки до провірки дер
жавним Графічним заведенням і вони ма
ють вирішити котрі є фальшиві, а котрі 
правдиві.

С кіл ь ки  е в  Е я р в п ї?  ВЕвро-
I пі враз з  європейською частиною СССР. 
і існує біля 120 живих мов. З того числа 
! 68 ?лов є таких, що ними говорить від 
100 тисяч до одного міліона людей, 37 
мов, що ними говорить поверх міліона 
людей, а лише 19 мов є таких що ними 

! говорить поверх 5 міліонів людей. Най
більше людей говорить німецькою мо
вою, а саме 80 міліонів, московською 70 
міл., англійською 47 міл., італійською 40 
міл., французькою 39 міл., українською 
36 міл., польською 23 міл., еспанською 16 
міл., румунською 13 міл., голяндською 
II міл.

„Є м окіКна іввлниеька сѵ о р о кэ" .
На хату селянина Довбуна в селі Вовниці 
напали вечером незнані бандити та за
сипали їі градом куль. Одна з них поці
лила гостя Довгуна і убила його. Госпо
дарі зуміли втечи крізь вікно. Бандити 
забрали гроші з хати і втікли. — В лісі 

. біля села Дроздні, ковельського повіту 
1 найдено трупа Потала Зубчика селянина 
зі згаданого села. Слідство виявило, що 
душегубцем батька є його власний син 

і Василь. Окаяний син доконав убивства 
І при помочі сокири. —■ В селі Грицеводя 
біля Радивилова жив собі жидок Гаєрбах. 
Одної ночі застукав хтось до вікон і за
жадав відчинення хати — мовляв поліція 
прийшла. Коли наляканий жидок відчинив 
двері, увійшло до хати трох замаскованих 
бандитів і зажадали видачі 3000 долярів, 
що їх жид мав дістати того дня на торзі 
за продажу худоби. Жид віддав гроші, а 
коли бандити відійшли побіг дати знати 
про це поліції. 1 справді бандитів зловле
но та віднайдено гроші, що їх вони вті
каючи сховали враз з револьверами в ку
пу гною.

Звнчайм і З а га л ь н і Збори Т о в а 
р и с т в а  се . О, Ннмвлая
в Л ер етн н и с і відбудуться в п н тн н ц ю  
2В. с ю т о го  І93О р . в га д н и ї 4'30
по полудні, в домівці кооперативи „Мі
щанська Каса" (партер). На случай браку 
комплету — відбудуться того самого дня 
в тій самій домівці др^гі Збори в гг*д  
5 в ечер ею .

Порядок нарад: 1) Відчитання прото
колу з дослідних Загальних Зборів ; 2) За 
1928! :929 адм. рік звіти: а) секретара То
вариства, б) касі.ера Товариства, в) спіль
ного управителя обох інтернатів, г) кон
трольної комісії; 3) Прелімінар на І929І1930 
р .; 4) вибір членів Виділу; 5) внески і ін
терпеляції членів. На основі § 29 уст. б. 
статута членів, які не заплатили що най
менше по копець 1928 р. членських вкла
док. уважається за виступивших з това
риства і їм ве прислугує право участи 
в Зборах. ВИДІЛ,

З а га л ь н і Збори Т -к а  „Со-
адза Уиреїнон" в •зЄ^єіяиьчйз відбу- 
дуться в пятницю дня 28. лютого 1930 р. 
о год. 5 пополудні В домівці Т-ва „Укра
їнська Бесіда", зі звичайним порядком 
нарад.

У к р а їн ц е в і за пожичку від 200-400 
ам. долярів заплачу не лише відсотки, 
а віддам йому в управу своє торговельне 
підприємство. Спілка також можлива, і 
Зголошення під „Свій до свого" до Адм. І 
„Укр. Голосу".

На митам

Звичайні З а га л ь н і 5б«ї?« Ф іл і ї  Д р> РОМАН НЕСТОРОВИЧ 
: У» Н, Т .  Д .  І.  В їїеремщ шлі! ВІД-

ординує у внутршіних і жіночих недугах 
з Перемишлі, ул. Францішканська 37 її

(площа на Брамі).

будуться дня 27. лютого 1930 р. в салі 
Т-ва Б е с і д и о год. 7 вечір з звичайним 
порядком нарад.

О численну участь в Зборах просить КВАРЦЕВА ЛЯМПА. ХЕМІЧНІ АНАЛІЗИ, 
всіх членів виділ. Просвітлювання Рентґеном.

Щоб уникнути дезорієнтації і прикрого 
непорозуміння, проситься ласкаво звер
тати постійно пильну увагу на фірму 
Аптики і Дроґерії під „ЗВІЗ ДОЮ “ 
в Перемишлі, ул. Францішканська ч. 24 
(біля мінської вежі з годинником).

Н о в и н к и .
12 лютий 1924— 12 лютий 1930.

Дня 12 лютого ц. р. відбулася в ка- 
тедральній церкві в Перемишлі Па
нахида. 12 лютий це дата герой
ської смерти в поліційких арештах 
бл. п. Ольги Бассарабової.

О ро ткал ь ко го л ь н н й  к у р с  у Л ь в а -
в! відбудеться в днях 21, 22 і 23 лютого 
ц. р. з слідуючою програмою:
21. II. (пятниця) вечером : 6—6'40 Др. М. 

Паньчншин: Вплив алькоголю на ор
ганізм. — 6’40—7'10 Др. С. Парфанович: 
Метода боротьби з алькоголізмом. — 
7 '10-8  М. Хомяк: Алькоголізм і оща
дність.

22. II. (субота) вечером: 6 - 6 ‘40 Др, І. Ра- 
ковський: Алькоголь і алькоголізм. — 
6*40—-740 І. Герасимович: Протпалько- 
гольний закон. — 7Ч0—8 Проф. Ю. Ка- 
менецький: Американська прогібіція 
(з нагоди десятиліття).

23. II. (неділя) вечером: 6—6'40 Проф. Ю. 
Каменецький: Дотеперішні наші дося
гнення. — 6'40—740 Др. В. Крушель- 
ницька: Алькоголь і умове життя. — 
740—8 Сенат. О. Кисілевська: Преса 
як чинник освіти і пропаганди.
Виклади відбуватимуться в салі Т-ва

„Зоря" ири вул. Вірленська 25.
Всіх прихильників, однодумців та ши

роки круги громадянства просить взяти 
як найчисленніщу участь Голова Укр. 
Прот. Т-ва „Відродження".

П ер е д  с м е р т ію  с п а в  і і  д н ів  без
п ер е р в и . До шпиталя в місті Пелпліні 
на Познанщині привезли чоловіка що за- 
хорів на недугу сплячки. Він спав без 
перерви одинайцять днів і не пробудив
шись ані на хвильку помер дванадцятого 
дня.

Парезе-нацап душегубцем. Явор- 
ський Иосиф парох Ляшкова і відомий 
кацапський „герой" застрілив у Лишкові 
студента першого року прав п. Шавлю- 
ка. Душегубецъ Яворськнй був одним із 
опікунів і керманичів польських орґаніза- 
цій „рггузрозоЪіепіа ѵ.’оізко»е§о".

Н ай б іл ь ш і рзчи на  ювїтз. Найбіль
шим містом на світі є Льондон (7 міліо
нів 800 тисяч населення), найбільша вежа 
є у Вемблей в Анїлії (висока вона на 
356.5 метрів; вежа Айфля 300 м.). Не Рим 
але Льондон має найбільше костелів в Ри
мі має їх 400, а Льондон 1750), найбіль
шим памятником світа є фіґура свободи 
в нюйорській пристані, найбільшим теа
тром світа був римський колісей, найдо- 
рощі залізничі білети є у Швайцарії на 
залізниці, що веде на верхівя гори Юнґ- 
фрав, найгустіщу сітку залізничу має 
Бельгія.

Я ва д е р ж а в а  д о с т а в л я є  н ай 
більш © п а п е р у  ? Швеція є тою дер
жавою, що виробляє найбільше паперу 
і достарчає його аж 50-тьом державам.

С кіл ьки  є м о т а я  на с в іт і?  іх є
80 відсотків усіх сотворінь і звірять на 
земній кулі. На підставі обчислень 
проф. Гандлірша з р. 1925 є на нашій 
землі більше як 470 тисяч ріжних пород 
комах. Мотилів є біля 100 тисяч ріжних 
пород.

ЧЮЛ®Йі«, я к о го  соя  не м о р и ть
Варшавські лікарі роблять досліди над 
купцем з Ченстохови Владиславом За- 
ґродзіньским, який кладеться спати лише 
на 3 — 4 годині що трету добу і зовсім 
не відчуває змучення. Цікаво при тому, 
що підчас тих 3 чи 4 годин сну раз на 
три, дні, Заґродзіньскі все дуже докладно 
чує ЩО 45ІЛЯ нього робиться чи гово
риться і після пробудження повторяє це 
усе що він чув.

Скїльмо д ія м а н т ів  ендобутга за  
к р ® т и г  е е т а н ю ік  8 -о х  с т е л іт ?  Всі
діямантп що їх за той час виробуто ва
жать разом 38 тон. Найбільше діямантів, 
бо аж 34 тисячі кільоґрамів достарчила 
Африка і то на протязі останніх 40 літ. 
Всі видобуті діяманти представляють вар
тість 38 міліярців золотих фр. франків.

Видає і за редакцію відповідає Зенон Пеленський.

що богато читачів „Україн. Го
лосу вже мають наші добрі го- 
дцнннки по ціні 5 з. 89 сот. (за- 
місць 25 зол.) На листовне замо- "" - - - -  і 
влення висилаємо почтою ПЛОСКИЙ ГОДИН- і 
нпк, зиреґульований до линути з 10 літною 1
-оара є і 'ею ’ 2 шт' — 1 ’ 8- 30 с-, 4 шт. -  ' 
^2 з. 68 с.; ліпший ґат. 650 і 7.50 і 9.50, і
'є  чоННИк" 3 св’тячил* циферблатом 8'50 і ' 
іігоц з нового франц. золота 9 95, 12- -, 

14--50, критий Анкер 14'75, 17'— 
19’ » - 3’—, 28'—, знаної марки 
„А. Мозер" з довголітною ґча- 
ранцією 17-35, 18-75.22'-. ті ся-

>'-4.

Х л іб о р о б и !  ЗЯР" С е л я н е !

Читайте часописи і книжки
В и д а в н и ц т в а  В а ш о го  Г о с п о д а р с ь к о г о  

Т о в а р и с т в а

„Сільський Господар“Львів, вул. Зіморовича 20 І. п

„Сільський Господар" ілюстрований господарський часо
пис двот,ижневник.

„Український Пасічник*’ одинокий пасічничий часопис 
на західно-українських землях, місячник.

К алендар т а  господарські книжки.
Купуючи та читаючи вкд и н н  „Шяеськйв-® Г ввіею дариб’ маєте 
кОрлсть самі, бо шляхом науки поліпшите свою господарку та збіль
шите дохід з неї, а Вашому Товариству дасте змогу вести організа

ційну працю і сільсько-господарську освіту серед народу! 
Оказові числа і цінники книжок п е р е с и л а є м о  д а р о м . 
П о з і р !  Спішіть з п е р е д п л а т о ю  на часопис 

„СІЛЬСЬНИЙ ГОСПОДАР".
Всі передплатники, що до кінця тютого вилатать ціло

річну передплату, дістануть цінні нагороди—ріжні сільсько- 
господарскі машини та знаряддя (перша нагорода Сівалка 
„П рацкера" за 1200 зол.!) і господарські книжки з бібліо
теки Товариства.

ранцією 17-35, 18-75,22'-, ті са 
мі з фр. нового золота 24 50, 
2850'— На руку муж. або даме.: 
9'30, 12"—, !4'— з світячим ци
ферблатом 17-75, 18'—, 23' 
Столові будильники 10'65, 1Ѵ85. 
Ф -міі „)ипрЬаи5“ 14 50 зол. Лан- ■. 

цюціки з імітації золота Г50, 2'50, 4'—, і 
5'— Ваго, бритва 5'75, 7'75 і 9'75 зол. Ма- ( 
шинки до стриження колосся з запас, ! 
гребін. 8-95, 10'95 і !Г95 зол. За кошта! 
пересилки платить купуючий. Адресувати:1 
Ргхегізі. 82УѴ. 2е§. ЕЕ). ]АКиВІЙ5КІ,'\Уаг-І 
згаѵѵа рі. Иароіеогіа, огій. 17. зкг. росгі. 237

В В В ■  В
СПЕЦІЯЛІСТ ВСІХ НЕДУГ 
ЖІНОЧИХ ТА А К У Ш Е Р
б. лікар клініки в Берліні та Дрезні

Др. Д. РЯЙФ
Перемишль, Водна 2. 

(ріг Ринку) Телєф. 450 (394)

Ж  А Д Н Я т Е
V йс!х кооперативах

М  И  Л  А
Кооперативної Фабрики
„ Ц Е Н Т Р О С О Ю З *

Купуюча папері ае шрепап

„КАЛИНА*
з одинокої української ко

оперативної фабрики 
„ Б у д у ч н іст ь "  В Тернополі.
Причиняєтеся до розросту рід
ного промислу і даєте заробі
ток українському робітництву

Уживайте 
Е Д Є Ґ Д Н Т  

бо се найліпша паста 
до обуви 
і с в о я

ЛЬВІВ, 1!5№ 5ш го;і.

істнуюча від 18/4 року
в Перемишлі, ул. Францішканська ч. 24 (біля вежі 

з годинником) в центрі міста 
поручав всякі античні ліки і всі 
артикули входячі в круг дроґерії.

к у п у й т е  о т е і  к н и ж к и :
Д уб : Співаник. 60 пісень з нотами. 60 образків. Ціна 3 зол.
Л. Бачпнськпй: Правила доброго поведения, 120 ст. 60 обр. „ 3 „
Л. Бачпнськпй : Спостереження (людей, звірят і др.) 48 ст., 40 обр. „ 1 „
Л. Б. і С. Дмоховеький : Рік в садку і городі, господ підручник. „ 1 „

Замовляти через Адм. „Укр. Голос". Хто гроші висилає наперед, 
пересилка даром.

Хто купить на 6 зол. дістане даром одну книжку, хто купить всі отсі 
книжки, дістане 2 книжки даром, єартости 2 з о л .------ — — _  —

ДЯГИ В ПЕРЕМИШЛІ найліпше КУПИТИ

у фірми

аоо замовити на міру

Петро Мягкий, в р . ф р а н й к ж ь к а  К
Великий вибір матерій ; власна майстерня ! Стосуючися до теперішних обста

вин і вимог по засаді „ВЕЛИКИм ОБОРОТ — МАЛИИ ЗИСК" 
тим самим хочу звернути увагу, зглядио аєднати собі клієнтелю 
широкого загалу П. Т. Українського Громадянство — з окрема 
Всечеснійших духовних отців, тому обнизіїи я дотеперішні ніші! 
Тим хочу приєднати собі дальшу клієнтелю, яка переплачує за одпги чужим нам людям! 
Прійдіть переконатися! Реґляни, бунди і порохівники до подорожі, плащі і шапки сту
дентські стало на складі у великому виборі! СВІЙ ДО СВОГО !

Л І К Е Р И  зробити дома може кождий Л І К Е Р И
в 70 ріжних §1 ій ' . Ж ”  в 70 ріжних

смаках смаках
ДО НАБУТТЯ В АПТЕЧНИХ СКЛАДАХ. ГОЛОВНИЙ СКЛАД:
В. Ґ. МУШИНСЬКШЇ В ПЕРЕМИШЛІ, Галичина.

Для П. Т. кооператив і тбрговель відповідний опуст.

Найстарша в «раю Ліярня Дзвонів
р т і в

Калуші вул. Сівецка і в Перемишлі вул. Красінського 63.
Відзначена золотими медалями на краєвих і заграиичішх виставах як:

„(4КАХЕ) РКІХ‘! РАРИЖ 
1927. міжнарод. вистава.

„(ЗКАИО РК1Х“ ЛЬЄЖ 
1928. Бельгія, 

міжнарод. вистава.

ВЕЛИКА
З О Л О Т А  М Е Д А Л Ь  

ПОЗНАНЬ 1929.

ї :

ЗОЛОТА МЕДАЛЬ 
ВІЛЬНО 1928. Рільничо- 

Промислова Вистава.

ВЕЛИКА ЗОЛОТА 
МЕДАЛЬ -  Л Ь В І В ,  

церковна вистава.

Золота Медаль СТРИЙ 
1909. Господар. Вистава.

З друкарні Кнолєра і Сина в Перемишлі


